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1. SZÁM

Újév
Ismét lepergett egy szem az idő homokórá­

ján. Elmúlt egy év tele gonddal, bajjal, remény- 
nyél és csalódással és kezdődik egy tij eszten­
dő, amelytől csupa jót várunk, amelyben úgy 
hiszünk, mint a szenvedésektől megviselt beteg 
a csodadoktcr’oan. Tavaly Szilveszter napján 
ugyanolyan elragadtatott optimizmussal köszön­
töttük 1929-et, amely immár elaggottan sírjába 
dőlt, ahogy most a ránk virradó 1930-at vára­
kozásaink dús virágfüzéreivel halmozzuk el. De 
az élet legfőbb és legtermékenyebb érléke épen 
az a vak bizakodás, amellyel minden kiábrándító 
jelenség ellenére igyekszünk a jobb jövő igéret- 
földje felé.

Újév napján zárszámadást készítünk a tör­
téntekről és előirányzatot állítunk össze a lehe­
tőségekről. Világpolitikai tekintetben a lefolyt 
évet a béke megszilárdítására és az általános 
gazdasági válság leküzdésére irányuló erőfeszí­
tések jellemzik. 1929-hez fűződik az a nevezetes 
esemény, hogy Angliában a Labour Party  le­
gyűrte a konzervatív pártot és Ramsay Macdo­
nald került a brit kormány élére. Azokat, akik 
ebből a tényből a francia belpolitika baloldali el­
tolódására és a pacifista szellem jelentékeny tér­
hódítására következtettek, a fejlemények nem 
igazolták. Franciaországnak jobboldali kormá­
nya van és Maginot hadügyminiszter épen e na­
pokban jelentette ki a hadügyi bizottságban, hogy 
a keleti határoknak az az összefüggő és meg­
szakítás nélküli tüzfüggönye, amelyre 3.3 miljiár-, 
dós külön hitel megszavazását kéri a parlament^ 
tői, még mindig kevés az ország védelmére, mert 
a Rajnavidék időelőtíi kiürítése folytán Francia- 
ország biztonsága csökkent. Maga a munkáskor­
mány is nagy nehézségekkel küzd, a munkanél­
küliség problémáját nem sikerült megoldania és 
minden fontosabb javaslata a bukás veszedelmét 
rejti magában.

A leszerelés szempontjából kiemelkedő fon 
tosságu volt Macdonald amerikai útja, amelynek 
eredménye a nagyhatalmak januárra összehívott 
londoni konferenciája. Ámde ennek a konferen­
ciának a sikerét is kétessé teszik a kiéleződött 
francia-angol ellentétek. Korszakalkotó vívmány­
ként méltatták a külügyminiszterek és a világ­
sajtó a hágai konferencián létrejött megállapo­
dást is, azonban alig oszlott el az örömmámor, 
nyomban akadályok gördültek a Young-tervezet 
életbeléptetése elé. Az uj év első napjaiban ül 
össze a második hágai konferencia, amelyre az a 
hivatás hárul, hogy a zavaró momentumokat k i- ' 
küszöbölje. ' !

A gazdasági és pénzügyi válság kórtorténe-. 
te 1929-ben két emlékezetes fejezettel bővült A z : 
egyik a mezőgazdasági termények árlemorzso­
lódása, a másik a newyorki Wall-Streeten beál- (- 
lőtt katasztrófa,is tőzsdekrach, amely az érték-1 
papírokból álló amerikai vagyonok felét maga , 
alá temette. Uncle Sam eddig még mindent rend-I 
be hozott, rendbe hozza ezt a krízist is — han­
goztatják a yankeek és máris hozzáfogtak az 
ipar taipraálütásához s a munkanélküliség enyhí­
téséhez. Amerikában a tőzsdei összeomlás óta 
több milhárdot fordítottak közmunkákra és a 
pénzügyi körök őrködnek azon, hogy a dollár ne 
vándoroljon ki — Európába. Az Egyesült Államok 
nem akarják, hogy az ő káruknak' az óvilág lás­
sa hasznát és financiális téren sem feledkeznek r 
meg a Monrce-elvről, mig nálunk még mindig a 
messzeségből testetlenül kéklő utópiát látnak a 
páneurópai gondolatban, amelyet pedig a h iva-, 
talos francia külpolitika is approbált, _ I

Amerre nézünk, felhők sűrű kárpitjai sötét­
lenek a nemzetközi élet látóhatárán, de nem le-: 
het ok a csilggedésre mindaddig, mig nem ve- j 
szitjük el érzékünket a legsötétebb színeket is j 
bearanyozó szilveszteri derű iránt s ész. erő és 
akarat mez nem csukló lendülettel sorakozik fel 
az emberiség sorsát javító kísérletek frontján.

A mi állami életünkben históriai távlatú for­
dulatot hozott a hátunk mögött hagyott eszten­
dő. A pártpolitika, mint közvetítő az uralkodó 
At a nép között, zátonyra vitte a kormányzás

ajóját és 1928. december harmincadikén, ami­
kor a Korosec-kormány lemondott, olyan sza­
kadék nyílt meg, amelyet csak Alekszatular ki­
rály őfelsége bölcsesége és történelmi elhatáro­
zottsága 1: falhatott ál. Január hatodikén megin­
dult a közélet depolitizálása és az alkotó mun­
ka feltételeinek megteremtése és ha az évet pa- 
rentálva, összegezzük a törvényhozási eredmé­
nyeket, a konszolidáció felé segítő törvények 
egész sorát kell a nyereségszámlára irmuik. Az 
állam uj elnevezéséről és a bánságok felállításá­
ról szóló október harmadik-! törvény, az újév el­

Henderson nem vesz részt 
a hágai konferencián

Anglia nem engedi, hogy Franciaország külön szankciókat 
kössön ki Németországgal szemben

Londonból jelentik: Miután Henderson külügymi­
niszter az utolsó pillanatban úgy határozott, hogy 
nem mégy el a második hágai konferenciára,

Ang’iút Hágában a kormány tagjai közöl csak
Snowden pénzügyminiszter és Grabam keres­

kedelmi miniszter fogiák képviselni. 
Henderson elhatározása arra vezethető vissza, hogy 
a második hágai konferencián kizárólag gazdasági 
természeti! kiirdések kerülnek szóba. Ha a hágai kon­
ferencia olyan lefolyást venne, hogy az egész Young- 
egyezmény problematikussá válna, akkor még min­
dig. fennáll a lehetősége annak, hogy Henderscn ké­
sőül! elutazzék Hágába.

Londoni politikai körökben egyébként újból le­
szögezik, hogy

az angol kormány semudssetre sem támogat­
hatja azt a francia törekvést, amely szankciós 
rendelkezéseket követel a Young-egyezmény- 
beu a franca kormánynak arra az esetre, ha 
Németország az Időit folyamán nem ieljesiíené 
a Young-egyezniónyfcöl származó kötelezett­

ségeit.
A francia krrtnány itt elsősorban a Rajnavidék eset­
leges ifabh megszállására gondol. A hivatalos angol 
álláspont ebben a kérdésben az, hogy

Franciaország semmiesetre sem alkalmazhat 
kii ön szankciókat, minthogy a Yuung-egyez- 
mé iy előírása után egyik hitelező állam sem

Misovics Vidqje segédbán a Napló utján kivan 
boldog újévet a Dunabánság lakosságának 
A segédbán nyilatkozata a báni hivatalok szervezetéről

A dunai báni hivatalok megszervezése véget ért, 
a tisztviselői állásokat betöltötték és ezzel a Dunabán­
ság hivatalai akadálytalanul megkezdhetik működésű­
ket. A Napló munkatársa a? újév beköszöntése alkal­
mából felkereste Misovics Vldoje segédbánt, aki a báni 
hivatalok működéséről és szervezetéről a következő­
ket mondotta:

— A szervezési munkálatok végetértek és a báni 
hivatalok valamennyi tisztviselője a helyén van. A 
tisztviselők kivétel nélkül elfoglalták pozícióikat és a 
szervezés hatalmas munkájának befejezése után a báni 
hivatalok január elsején teljes rendben megkezdhetik 
működésüket. A törvény értelmében ugyan november 
10-ikén kezdte meg működését az ország minden báni 
hivatala, közel két hónap azonban főként a szervez­
kedéssel és a berendezkedéssel telt el. Munkánkról ke­
vés olyan mondanivalóm van, ami a közönséget köze­
lebbről érdekelhetné. A törvény pontosan szabályozta 
munkakörünket és működésünk irányát és mi a tör­
vény előírása,hoz tartjuk magunkat. Hangsúlyoznom 
kell. hogy működésünkben elsősorban

az az elv vezérel bennünket, hogy a Dunabán­
ság lakossága számáta minéülnkább megköny- 

nyltsllk a hatóságikkal .való érintkezést 
és ezzel Is elősegítsük' * lakosságiéi a hatóságok kö­

ti V' .

ső ! i. életbelépő uj büntetőtörvénykönyv, a 
kény; „eregyezségi- és. csődtörvény, a váltótör­
vény, a népoktatási törvény a megtett ut mért- 
földjelzői és az ország közvéleménye biztos ben­
ne, hogy a gazdasági és pénzügyi szanálás, and 
1939. programjának a lényege, nem késik soká.

Egy évvel öregebbek lettünk, tapasztalatok­
ban gazdagabbak. Nábobjai vagyunk a tanulsá­
goknak és fanatikusai annak a meggyőződésnek, 
hogy az újév zsenge fájának életnedveiben cél­
kitűzéseink és munkánk Ízes gyümölcseinek za- 
matja szunnyad.

fúrhat e! önkényesen Németországgal szemben.
A Ycung-egyezmény különben is kizárja a Rajnavidék 
esetleges újabb megszállását

A Dally Telegraph diplomáciai levelezője szerint 
a második hágai konferencián fontosabb politikai pro­
blémák legfeljebb a Young-terv végleges fennakadása 
következtében támadhatnának De még ha folytatód­
nának is a jóvátétel körül felmerült nehézségek ma­
gyar és bolgár részről, ez sem tartóztathatná fel a 
Young-terv általánosabb természetű rendelkezéseinek 
hatályba lépését.

A francia sajtó céloz ugyan arra, hogy 
a francia delegáció szönyegrehozza majd a 
szankciókat arra az esetre, ha Németország

elmulasztaná fizetéseit,
a Young-tervnek azonban alapclve az, hogy a Dawes- 
tervvel szemben inkább a kooperáció szellemében bí­
zik, a fizetések körül felmerülhető nehézségek eldön­
tésére a döntőbíróságok lesznek hivatottak.

Némi nézeteltérés áll fenn Anglia és a többi dele­
gáció között a természetbeni szállítások tekintetében 
és kisebb nehézségek merülhetnek fel a nemzetközi 
bank kérdésében is. Az összes hatalmak bizonyára 
beleegyeznek majd egy amerikai elnök kinevezésébe, 
viszont Anglia aligha járulhat hozzá ahhoz, hogy ügy­
vezető igazgatóvá német vagy francia embert nevez­
zenek ki, mert szerinte semleges személyiség sokkal 
megiclclőbb volna erre az állásra.

zöttl közvetlen kapcsolatok kiépülését. Ennek a célnak 
az érdekében bevezettük azt a rendszert, hogy úgy a 
báni hivataloknál, mint a kerületi inspektorátusoknál 
és a bánság egyéb hivatalaiban minden fél maga kép­
viselheti az érdekeit.

KUionosen a gazdasági körök számára vannak 
nyitott ajtók a báni hivatalokban.

A gazdasági élet faktorait a hivatalos látogatási idő 
keretein belül mindenkor szívesen fogadják úgy az 
egyes osztályfőnököknél, mint a felekkel érintkező 
egyéb hivatalokban. Gondoskodtunk arról, hogy a lá­
togatások ne akadályozzák a hivatalos munkát, ezért 
a hivatalos órákat pontosan előírtuk. A hivatalos órák 
ünnepnapok kivételével a báni ‘hivatalokban és a ke­
rületi inspektorátusoknál délelőtt nyolctól tizenkettőig 
és délután háromtól hatig tartanak. Az egyes Járások­
ban a szokásokra való tekintettel naponta délelőtt 8—
12-ig és délután 2—5 óráig tart a hivatali idő.

— A feleket a bán mindennap tizenegy és fél egy
óra között fogadja, délután kivételesen csak azokat 
bocsájtják be, akik bolgazolhatóan nem jöhettek a hi­
vatali Időben. A segédbán délelőtt tizenegy és tfxen- 
két óra között, délután pedig öt és föl hat között fo­
gadja a feleket. Az egyes osztályokban a felek csupán 
az osztályfőnököket kereshetik fel, akik a nap minden
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szakában fugádnak. Felfogásom szerint nem feltétlenül 
szükséges, hogy a hatóságok közvetlenül érintkezzenek 
a felekkel, mert az ügyeket Írásban is le lehetne bo­
nyolítani, tie mi semmi akadályt sem gördítünk a sze­
mélyes érintkezés elé.

— Az önkormányzati szervek, a ftíispánságok és 
tartományi önkormányzatok likvidálása véglegesen be­
fejeződött és január I-étől kezdve a báni hivatal intéz 
minden aktuális ügyet. A iőispánságok és tartományi 
hivatalok személyzetét legnagyobb részben átvettük, 
úgyhogy minden osztálynál vannak az egyes vidékek 
helyi viszonyaival ismerős tisztviselők.

Misovies Vídoie segédbán ezután a kővetkezőket 
mondta:

— Foüiasználom az alkalmat, hogy a Duna- 
báurág lakosságának boldog njévct kívánjak 
és eljuttassam hozzájuk őszinte üdvözletemet.

Mi nem teszünk különbséget állampolgár és állampol­
gár közűit.

Azou a vidéken, ahonnan én jövök, csak test­
véri és baráti szeretőiét ismernek és ón Ilyen 
testvéri iiJvöz'eiet kü’dök a tunabánság 

lakosságának.
Boldog uj évet kiváltok nekik és kívánom, hogy kelle­
mes benyomást nyerjenek az uj viszonyokról. Mi min­
dent elkövetünk, hogy a Dunabánságbau csak olyasmi 
történjen, ami a haladást, a testvéri egyetértést és a 
kultúrát szolgálja.

Az első jutalmat, 10.000 dinárt kapja az, akinek 
a nevét elsőnek húzzák ki az urnából.

A második jutalmat az, akinek a neve második­
nak kerül ki az urnából. A harmadik, u :gyedik, ötö­
dik stb. jutalmat a kisorsnlás sorrendjében kapják a 
jogosultak.

Azok. akik nem előfizetők, hanem la.picjekct k 1- 
denek he, a sorsolás előtt értesítést kaptak arról, 
hogy igényjogosultságu.k van a jutalomra. FőóiizC'ól;- 
nck nem kell lap'cjct h ‘küldeni, de ha az c'ő. zctö az 
előirt száz laptelet is beltiHdi. ezen ti jogalapon k/ilöii 
is resztvesz a sorsolásban.

A Bácsmegyei t.'c.pló e •ési ára 3.’.?.

BBC

Szenta város eladta agrárföldjeit
A városi képviselőtestület közgyűlése

Szektáról jelentik: Szenta város képviselőtestülete 
fiyorgyevics Szlobodán polgármester elnöklete alatt 
közgyűlést tartott. A polgármestert jelentés elhangzása 
után Valics Szávó képviselőtestületi tag szólalt fel és 
indítványozta, hogy Szenta is indítson akciót, hogy 
az adószedést az állami hivatal vegye át, ttgy mint az 
Szubctrcán Is történi, mert ezáltal csökkennének a 
közterhek. Dr. Pclsőhegyl András adóügyi tanácsnok 
felszólalása után a polgármesteri
vették.

Ezután a tanács ismertette az agrárzajcdnica be­
adványát, amelyben azt kérik a várostól, hogy a 
kapott parcellákat örök áron adja el a város. A tanács 
javasolta, hogy az agrárcélokra elvett ötezer 'told 
földet adják el, még pedig a földek minősége szerint

negyeáévre i/-j dinár és a 2".039 dinn-".; jutalmaz, 
son kiviil előfizetőink, vagy a lapfcjek hsknldöl még 
könyvjutalomban is részesülnek és egy év alatt való­
ságos kis könyvtárhoz jutnak, amellett, hogy rr.pon'a 
é.de'.es. tartalmas, pontos, jó újságot kapu:'!-. Az c’ö- 
iizcíézi összeg beküldésére készséggel küldünk posta­
befizetési lapot.
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Lókölcsönzéshő! em herö’és
Kétévi börtönre ítéltei; er<y bujnioki, fö ld ­

művest, alti agyonsziirta sógorát
A szuboticai törvényszéken hétfőn tárgyalta dr. 

Boslti Ivó tanácselnök büntetőtanácsa a szándékos em­
berölés bűntettével vádolt Kcller Simon bajmoki föld­
műves bűnügyét, aki a vád szerint 1929. október 22 • i 
a szántóföldek -n t'iüb I,ésszurással megölte Mtinc.n- 
ger Ferenc földművelőt.

A tárgyaláson a vádat Gajics Bogdan államügyész 
képviselte, a védelmet dr. Piecki Rude bajmoki ügy­
véd látta el. A vizsgálati fogságban levő vádlott az 
elnök kérdésére kijelentette, hogy bűnösnek érzi ma­
gát abban, hogy Mancingert, aki sógora volt. késsel 
mogszurta. de ezt önvédelemből cselekedte. Majd el­
mondotta, hogy mindig békességben éltek egymással 
és a végzetes affér egy lókölcsönzésből keletkezett. 
Neki is, sógorának is volt lova cs az volt közöttük a 
megállapodás, hogy szükséghez képest egymásnak 
kölcsön adják lovaikat. Mancinger egy lovat adott ne­
ki kölcsön, ami öt nappal az eset előtt történt. Ami­
kor sógora viszont tőle kért kölcsönlovat. nem ndha- 

. . , , , . tott neki, mert lovának csikaja volt, hanem a -■ con-
gaszkodása lendíti előre a szedogepek kerekeit, a ro- df)tta> hogy mqjd ,cj 0,K0Zza az ellenértéken Lz év 
tációs motorjait, az adminisztráció hatalmas vonalba- októftor 22. ik(ÍII a szíinfófö!dőn találkoztak itt szóba 
lózatát és a szerkesztőség munkásainak szebbet, meg k(!ri;It közöttiik a lókölcsönzési ügy és a vádlott elő- 
szebbet és még jobbat produkálni akaró igyekezetét, i a^ sa szerint a sógora öt ez alkalommal megtámad- 

Programunk a 1930. évben is csak ez: jó újságot ja torkonragadta, a levegőbe emelte és ekkor ó elő­
adni, békét és kultúrát hirdetni, téglákat hordán: a t vette zsebdhöl a bicskáját és azt többször belcdöfte só­
konszolidáció épületéhez, támogatni minden Igaz gora tcst/.be_ Mjudaketten elestek a földre, ő feltá- 
ügyet, segíteni az igazságot keresőket, szóhoz juttat- , pii}.,j,kodott |atva, hogy mi történt, elment a csend- 
ni a jogosan panaszkodókat, támasza lenni a szegé- j űrsdgre és önként jelentkezett. Vallomása végén a 

vádlott kijelentette, hogy őszintén és mélyen bánja azt.

1C-O0—1CP0 diná,os áron holdanként.
Pdb.ő Sándor képviselőtestületi tag Indítványozta, 

hogy a föld árat legalább tiz százalékkal emeljék fel 
Tóth Miklós és Vcjics Szávó felszólalása titán a köz­
gyűlés elfogadta a tanács javaslatát.

Azután dr. Nacsa Lajos belvárosi plébános indít­
ványozta, hogy dr. Glücksthal Adolf volt városi iőcr- 
vos özvegye ugyanazt a nyugdijat kapja, mint ameny- 

jelentést tudomásul nvj nyugdijat férje kapott életében. Dr. Nacsa tartal­
mas beszédben méltatta Glücksthal érdemelt és kijelen­
tette, hogy a város ezzel tartozik az elhunyt emléké­
nek. A közgyűlés dr. Nacsa Lajos indítványát egyhan­
gúlag eliogadta.

Több jelentéktelen ügy letárgyalása után a köz­
gyűlés véget ért.

25.000 dinár a hü olvasónak
Száz jutalmat oszt szét a Bácsmegyei Napló az előfizetők 

között
Tizenkét vaskos kötet, a Bácsmegyei Napló tizen­

két hónapjának tizenkét kötete fekszik itt előttünk. 
Tizenkét hónapnak rohanó iramú, lüktető munkáját 
rejti magába ez a hatalmas ujságtömeg és csak most 
látjuk, hogy mennyi energia, akarat, fáradozás, ideg, 
szív és lélek alakult át egy esztendő leforgása alatt 
betűvé, vezércikké, napihirré és riporttá, amelyek az 
újság friss fehér lapjain keresztül mindennap elvitték 
az olvasó otthonába a világtájak üzenetét. Valami ki­
felé titkolt büszkeség és öröm fog el bennünket, ami­
kor egy év termését összegyűjtve itt látjuk magunk 
előtt és háromszázhatvanöt nap megírt történetének 
csúcsán megállunk és visszanézünk.

A Bácsmegyei Napló, az újság életében lepergett 
egy év, a harmincadik tavasz, harmincadik nyár, ősz 
és tél. Harminc év óta röpíti szét ez az újság az ol­
vasók között a magyar szó zengését és az idők és a 
viszonyok vad, néha pusztító, máskor véres hullám­
verésében harminc év óta áll szilárd sziklafalként, 
erősen, hittel és szeretettel bástyázva az újság. Har­
minc év óta kopogtat be naponta az olvasóhoz a Bács­
megyei Napló és az olvasónak éreznie és hinnie kell, 
hogy ez az újság az övé, minden sora és betűje őérte, 
a láthatatlan, de létező sokezer szem/i olvasóért Író­
dik. Minden munka, fáradság, akarat, törekvés, erő. 
jószándék, tudás, szedem, technika az olvasót szol­
gálja. Érte — és csak őérte — fog össze a szivünk 
és kezünk az év minden napján, hogy reggel ott le­
gyen a kereskedő, az iparos, a munkás, a tisztviselő, 
a szegény és a gazdag asztalán a világ egy napjának 
története, a kultúra egy kicsinyke, de egyre terebé­
lyesedő lángja és minden, amire minden embernek 
szüksége van: információk és szórakozás, eg.v pilla­
natnyi elfcledkezés és sok-sok aktuális esemény, ame­
lyeknek ismerete nclkii! nem indulhat a mindennapi 
robotos küzdelembe az ember. Ez a törekvés vezérel­
te mindig az újság minden munkását: jó, megbízható, 
bittel és szeretettel szerkesztett, eleven, érdekes, friss, 
színes újságot adni az olvasónak, az ujságirói tudás 
legjavát, az irói invenció minden szépségét odanyuj- 
tani azoknak, akik hűséggel és szeretettel veszik ke­
zükbe a Bácsmegyei Naplót, amely harmincévi tör­
hetetlen erőfeszítéssel és avatottsággal végzett kultur- 
tr.unka után bizalomban és hitben megerősödve, mun- 
kakeávben leifokozva, az o'vasók megnyilvánu'ó bi- 
za'nuitói Inspirálva, ambícióval és nem lankadó sze­
retettel ir.dnl el a harmincegyedik év alján. A ml 
erőnk és a mi támaszunk az olvasó, az az olvasó, aki 
megértéssel és munkánk értékelésével veszi kezébe az 
újságot, amelynek minden betűjét a lelkiismeretesség, 
humanizmus, igazságszerctet és békeszeretet diktálta.

' Munkánkban és igyekezetünkben nem kérünk mást 
az. olvasótól, m'nt szereidet, bizalmat és megbecsülést. 
Az ország minden tájáról, ezer és ezer ismeretlen szem­
ből felénk sugárzó láthatatlan rezgések azok, amelyek 
nem engedik megállni a tol,átforgató kezet, pihenni a 
azúiitelcn mozgásban lévő szellemet, az olvasó ra-

nyéknek, összehozni a szíveket, építeni a barátságot, 
támogatni az emberi boldogságért harcolókat. Ott 
akarunk lenni, ahol baj és bánat, ahol öröm és jóság 
van, a szivekben akarunk élni és éltetni akarjuk az 
elfáradókat ott akarunk lenni városokban és faluk­
ban: mindenütt, ahol a nyomtatott betű hatalmára és 
varázsára van szükség és ahol igaz ügyért kell sik- 
raszállnia az újságnak.

Ennek a programnak a kiviteléhez az olvasó sze­
reidén kiviil támogatására is szükség van. Es a tá­
mogatás, amelyet mi kérünk csekély: megvenni a la­
pot. előfizetni a lapra, amely amellett, hogy naponta 
tájékoztat, informál, szórakoztat és ma már elmarad­
hatatlan az ember életéből akár csak a mindennapi 
kenyér — arról Is gondoskodik, hogy az olvasót, azt 
Is, aki naponta veszi a lapot és azt is, aki előfizet rá, 
valamilyen formában megjutalmazza. A Bácsmegyei 
Napló az 1930. január elsején kezdődő félévben 25.000 
dinár jutáimat oszt ki készpénzben az olvasók között.

Az első jutalom 10000, a második jutalom 5.000, 
a harmadik jutalom 2.000, négy jutalom a 500, tiz ju­
talom á 200, nyolcvan jutalom á 50 dinár, összesen 
tehát száz jutóimat oszt szét olvasói között a Bács­
megyei Napid és mindenkinek, aki a lapra január el­
sején félévre egy, vagy két részletben előfizet, vagy 
a következő hat hónapban mindennap megveszi a la­
pot. megvan az az esélye, hogy az előfizetési diját, 
vagy vásárlási összegét százszorosán visszakapja

Természetesen azok az előfizetők, akik már ja­
nuár c's.’je elölt 1930-ik évre előfizettek, szintén részt- 
vesznek a jutalmazásban, ha az előfizetést félévre ki­
egészítik, illetve féléven át megújítják.

Mindenki, aki a Napló állandó olvasója s ennek 
igazolásául 1930. június 1-ig száz lapfejet beküld más­
más dátummal, szintén részt vesz a jutalmak kisorso- 
lásában.

A jogosultak között a jutalmak odaítélése sorso­
lás utján történik.

A sorsolást 19,30. junius 20-ikán királyi közjegyző 
ejti meg. A nyertesek neveit 19,30. junius 22-iki szá­
munkban közöljük s a jutalmakat 19.30. juntas 25-ikán 
fizetjük ki.

A jutalmak odaítélése a következőkép történik:
A királyi közjegyzőnek átadjuk az előfizetők és 

az igényjogosult olvasók teljes névsorát s a névsor |

amit tett.
A bíróság ezután Molnár Erzsébet bajmoki asz- 

szonyt hallgatta ki tanúként, aki a kérdéses időben 
a szántóföldeken dolgozott és öt lépés távolságról 
szemtanúja volt az esetnek. Kcller és Mancinger kü­
lön földdarahon dolgoztak. Mancinger hívta a vádlot­
tat, hogy ígéretéhez képest jöjjön neki a szántásban 
segíteni. Kciler ezt arra való hivatkozással, hogy az 
a föld, ahol a sógora dolgozik, egyik ellenségének a 
tulajdona, kijelentette, hogy nem hajlandó dolgozni. A 
visszautasításra Mancinger ingerülten átszólt Roller­
nek, aki erre odament Mancingerhcz. A tanú látta, 
hogy a vádlott zsebéből kilátszik egy bicskának a 
hegye. Amikor a két vitatkozó embert látta és észre­
vette Keller zsebében a kinyitott bicska hegyét, meg­
ijedt és elszaladt. Annyit látott még, hogy Mancinger 
kivette a cigarettatárcáját és Keller megragadta Man­
cinger kabátját, de azt nem látta, hogy a Mancinger 
torkon ragadta volna és felemelte volna Kcllert. A bí­
róság a tanút megeskette vallomására.

Vujevics Antun előadta, hogy ö látta, hogy Man­
cinger torkon ragadta és nyakánál fogva felemelte a 
vádlottat, amire az elővette a bicskát és szúrt. Az el­
nök a két tanú között, akik ellentétes vallomást tettek, 
szembesítést rendelt el. Mindketten megmaradtak ere­
deti vallomásuk mellett. A bíróság az utóbbi tanút 
nem eskette meg.

A tanuk kihallgatása után dr. Jeremies Riszto és 
dr. Bukovina József terjesztették e!ö szakvéleményü­
ket az elhalt sérüléseiről, majd elhangzottak a per- 
beszédeit.

Gajics Bogdan államügyész teljes egészében fenn- 
| tartotta a vádat. Dr. Piecki Rude védőbeszédében azt 

fejtegette, hogy a vádlott önvédelemből cselekedett, 
maid hivatkozva arra, hogy a vádlott négy gyermek 
atyja és büntetlen.

A bíróság ezután kihirdette Ítéletét, mely szerint 
bűnösnek mondotta ki a vádlottat halált okozó súlyos 
testisértés bűntettében és kétévi börtönre Ítélte.

A felek felebbeztek az ítélet ellen. A biróság z 
védő indítványára az Ítéletnek jogerőre való omelks- 
déséig szabadlábra helyezte a vádlottat.

n — r  < »
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A pálicsi bérlet összegének leszállítását kéri 
a szuboticai villany telep

A bérlő, a súlyos gazdasági viszonyok miatt nem képes eleget 
tenni valamennyi vállait kötelezettségének

A szuboticai villanytelep igazgatósága kedden dél­
előtt köt kérvényt nyújtott be a városi tanácshoz, 
an^elyben a városi tanács és a villanytelep igazgató­
sága közötti függő kérdések rendezését kéri. A vil- 
lauytolep igazgatósága ugyanis néhány évvel ezelőtt 
bérbevette Palies-fürdőt. A múlt évben Pa’ieson leégett 
a Nádas-szálloda, amely egy repülőgépből kiríippeiit 
szikrától gyulladt ki. Ennek következtében ebben az 
évben a szállodát nem lehetett használni. A vlllcnyte- 
lepet ezért érzékeny kár érte és a VillanyíiT? igazga­
tósága most arra kéri a várost, hogy kártalanítsa.

Az egyik kérvényben ltéri a Villanytelep, hogy 
a városi tanács harmincötezer dinárral szállítsa le az 
idei bérösszeget, amelynek megfizetését a választott 
bíróság a mult héten megítélte. A viilknytelep kimu­
tatja, hogy a Nádas-szálló leégése folytán húszezer 
dinárral kevesebbet kaptak 1929. évben a szobákért, 
mint azelőtt. A szálloda leégése miatt igen sok ven­
dég elmaradt és ez még tizenötezer dinár kárt oko­
zott a fürdőnek és az étteremnek. A villanytelep kéri, 
vegyék figyelemke, hogy a villanytelep igazgatósága 
Palies fürdő fejlesztése érdekében több százezer di­
nárt költött el anélkül, hegy a befektetett töke meg­
hozta volna kamatát, A jelenlegi gazdasági viszonyok 
között a villanytelep képtelen minden kötelezettségé­
nek eleget tenni, amelyeket olyan időpontban vállalt 
magára, amikor a gazdasági helyzet sokkal jobb volt.

A másik beadványban azt kéri a villanytelep igaz­
gatósága, hogy a városi tanács álljon el attól a kö­

Mit hoz az uj büntetőtörvénykönyv ?
A régi és uj büntetőtörvény közötti lényegesebb eltérések 

ismertetése
Ir ta : Dr. K ellert B en ő , szuboticai ügyvéd

A január elsején életbelépő és az egész ország te­
rületén érvényes uj egységes biintetötürvénykönyv a 
büntető jogszolgáltatás terén korszakalkotó újításokat 
tartalmaz az országunk különböző jogterületein eddig 
érvényes büntetőtörvényekkel szemben. Köntös közér­
deknek teszünk eleget, amikor az uj büntetótörvény- 
kfinyV életbelépése előtt a leglényegesebb újításokat és 
eltéréseket főbb vonásaiban ismertetjük.

Az uj büntetőtörvénykönyv a legmodernebb kri­
minológiai elvek szenuneltartásával készült, amelyek­
nek alapeszméje az, begy a bíró a bűntettes egyénisé­
gének és életviszonyainak figyelembevételével olyan 
büntetést szabjon ki vagy olyan intézkedést tegyen, 
mely egyrészt megfeleljen a társadalom védelmének, 
másrészt azonban lehetővé tegye, hogy a bűnöző cse­
kélyebb beszámítás alá eső bűncselekmények elkövetése 
esetén a javítás és megelőzés eszközeivel a társada­
lom számára megmenthető legyen. Ennek az alapelvnek 
szemmeltartásával tág teret biztosit a törvény a bíró­
nak, akit eddig a törvények rendelkezései szükebb ha­
tárok közé szorítottak, de most a vádlott személyét és 
környezetét közvetlenül ismerő bírónak szabadságában 
áll a véleménye szerint legmegfelelőbb törvényes in­
tézkedés alkalmazása. Ezt a célt szolgaija az uj tör­
vény szerint, a parallel büntetési tételek közötti vá­
lasztás, csekélyebb beszámítás alá cső bűncselekmé­
nyeknél, a bűnösség megállapítása mellett, a büntetés 
hkzabdsúuak mellőzése, a feltételes elítélés ni intéz­
ménye, a rehabilitáció, amely a kiállott büntetés er­
kölcsi hatályának teljes megszüntetését célozza, továb­
bá az úgynevezett biztonsági rendszabályok (csavargók, 
közveszélyes munkaerők dologházba való utalása, ré­
szeges hajlamunknak korcsmák látogatásától való el­
tiltása, fiatalkorunknak Javltónevelése stb.).

Az u! büntetőtörvény-könyv két részből áll: az ál­
talános és a különös részből. Az általános rósz tar­
talmazza azokat az alapelveket, amelyek a bűntettes 
személyére, a bűncselekmény lényeges fogalmi kellé­
keire, a büntetési tételekre és nemekre, a bűncselek­
mény beszámítását kizáró, korlátozó vagy enyhítő kö­
rülményekre vonatkoznak, továbbá tartalmazza, a biz­
tonsági rendszabályokat és az azoknak alkalmazására 
vonatkozó szabályokat. Az általános részben, vannak 
lefektetve, az egész büntetőtörvénykönyvön végig vo- 
mló irányelvek. Az ni Wlntetőtörvénykönyv e részben 
lényegesen eltér ai eddigi érvényben lévő büntető tör­
vényektől, amelyeknek aiapolve lényegében az állami 
és a társadalom erkölcsi és gazdasági rendje elleni cse­
lekmények megtorlása volt, inig az uj büntetőtörvény 

is küszöböli U teljesen a megtorlás elméletét,

vetelésétől, hogy a pallcsí tópart betonjait azonnal
építse és javítsa ki a bérlő. Elismeri, hegy ezt az 
1029, év folyamán kellett volna elvégezni, de ebre a 
mai súlyos pénzügyi viszonyok között nem volt le­
hetőség. A befonok kijavítására ebben az évbeli már 
105.000 dinárt elköltötték, de ez csak egy része a ttasv 
partiiuk és néhány ni'ltló dináros heiektetés kellene 
ahhoz. hogy a bérlő összes kötelezettségeinek eleget 
tegyen. Síubölica város tanácsa jól tudja, — mondja 
a beadvány, — hogy Palies a mai gazdasági viszo­
nyok között nem üzlet és ha jó üzlet lett volna, a 
városi tanács nem adta volila bérbe annakidején. Ha 
Paliesot házi kezelésben tartotta voln-. a városi ta­
nács, akkor ma sokkal nagyobb összeget fizetett vol­
na rá, mint Harmincötezer dinárt. A villanytelep végül 
kéri, hogy a városi tanács tegye lehetővé, hogy a 
bérlő továbbra Is megtarthassa a bérletét és azt ajánl­
ja, hogy a város ős a villanytelep igazgatós ága kezd- J 
jen közvetlen tárgyalásokat erre vonatkozólag.

A város és a villanytelep között eddig Igen te- 
szült volt a viszony. Közvetlen tárgyalásokról eddig! 
egyáltalán nem lehetett szó és legutóbb is választott 
bíróságot kellett igénybe venni, hogy megállapítsák, 
melyik félnek van igaza. Alono/íovms Milán mérnök, 
a villanytelep uj igazgatója azonban nem akarja előd­
jének ezt a merev politikáját folytatni és várospoli­
tikai körökben biztosra veszik, hogy az uj Igazgatónak 
sikerülni fog megegyezést létesíteni a városi tanács­
osai az összes függő kérdésekben.

, do lényegében, a büntetés valódi célját közelíti meg, 
amikor a társadalom védelmét tartja leginkább szem 
előtt és sek esetben megelőzni igyekszik a bűncselek­
mény elkövetését és lehetővé igyekszik tenni, hogy a 
bűnözőt a büntetés mcgjavl: a és a társadalom számára 
megmentse.

Az uj büntetőtörvénykönyv a vétőképesség korha­
tárát az eddigi 12-ik évről, a 14-iki e emeli fel. amely 
életkoron aluli egyén büntetőjogi felelősség alá nem 
vonható. A íiatalkoruaknak két kategóriáját állítja fel 
és íredig a fiatalabb és az idősebb fiatalkorúak kategó­
riáját, az előbbibe a 14— 17 éves, az utóbbiba pedig a 
17—21 éves fiatalkorúak tartoznak.

A bűncselekmények beszámítását kizáró körülmé­
nyek szabatosahb meghatározásban lényegileg meg­
egyeznek az eddigi büntetőtörvények rendelkezéseivel.

A tiatalkc makra vonatkozó intézkedések ugyan­
csak nagyjában megegyezitek a modern törvényhozá­
sok hasonló rendelkezéseivel, azzal, hogy azok sza- 
badságvcsztésbiintetéssel csak kivételesen súlyos ese­
tekben sújthatok.

A büntetési nemek a következők: halálbüntetés, 
börtön, ({egyház) szigorított fogház, fogház, pénzbün­
tetés, elzárás (zatoéetije). A törvényhozás eszerint 
ienntartetta a halálbüntetést, annak ellenére, hogy a po­
litikai és a tudományos körökben heves viták folytak 
ennek eltörlése körül. Uj büntetési nem a szigorított 
fogház, amely a jelenlegi börtön fogalmát közelíti meg, 
továbbá az elzárás, (szabadságelvonás) amely minthogy 
a túlnyomóan politikai jellegű bűncselekményekre ki­
szabott büntetés lesz, a jelenlegi állmnfcgháznak felel 
meg. Az uj büntetőtörvény az államfogházat (custodia 
honesta) mint — su igenerts — büntetési nemet, nem 
ismeri.

A határozott időre terjedő szabadságvesztés bün­
tetés maximumának időtartama az eddigi 15 évvel 
szemben 20 év. A fogházbüntetés legkisebb tartama az 
eddigi egy nap helyett 7 nap. A pénzbüntetés legmaga­
sabb mértéke 250.000 dinár.

Teljesen uj intézményei a törvénykönyvnek a biz­
tonsági rendszabály oh, amelyek a következők: Az el­
ítéltnek a büntetés kiállása utáni visszatartása a fegy­
intézetben, a részegeseknek kórházba utalása, a kocs­
máktól való eltiltása; rendőri felügyelet alá helyesis, 
idegeneknek kiutasítása, továbbá bizonyos foglalkozás­
tól vagy hivatástól való eltiltás. Mindezek preventív 
intézkedések a szokásos, vagy hivatásos bűnözök által 
elkövetni szándákolt cselekmények megelőzésére.

Uj tntéttnéw) a főrvéomek a feltétéin elítélés,

amelynek a lényege abban áll, hogy a bíróság, ha az a 
meggyőződése, hogy az elitéit a jövőben tartózkodni 
log újabb bűncselekmények elkövetésétől, az egy évi 
fogházat meg netn haladó büntetés végrehajtását leg­
alább egy évre és legfeljebb öt évre elhalaszthatja.

Teljesen uj és modern jogi intézménye az uj bün- 
tetótörVénykönyvnek o rehabilitáció, amelynek a lé­
nyege az. begy a bíróság a már kiállott büntetési idő 
eltöltése után az elítéltet politikai és polgári jogainak 
birtokába visszahelyezheti és a reászábett büntetés 
összes jogi köveíkezniényeit semmiseknek nyilvánítja.

A különös rész az egyes bűncselekmények fogalmi 
neíthatáro';ósát és az azokra alkatinázan'-ó büntetési 
nemekéi és tételeket foglalja magában. AViincse'ekmé- 
nyeknek a megsértett jogi érdekek szerinti esiportcsj- 
tása tínstyjából megegyezik a Csemegi-fé'.e endeX rend­
szerével — mindamellett eltér attól annyiban. hogy 
mig utóbbi minden egyes biincselekitrén- nél megjelöli 
annak bűntett vágy vétség szerinti megkülönböztet lsét, 

i addig uj büntetőtörvényünk szerint a kiirtelés neme és 
I tétel? határozza meg a cselekmény minőségét.
I Az ujabli európai törvényhozások irányának meg- 
I felelően szigorúbb jogi megítélés alá esnek az államfő 
I és az állam felséi.jognl ellen elkövetett vagy tervezett, 

továbbá az állam politikai, társadalmi és gazdasági 
rondie elleni bűncselekmények.

Az élet és lest! épség elleni bűncselekmények Je­
lenlegi büntető jogunktól sek tekintetben eltérően van­
nak szabályozva, így többek között n gyilkosság és 
Szándékos emberölés fogalmai nincsenek egymástól el­
határolva, hanem az előre megfontolt szándékkal el­
követett illés csak egyike azoknak a taxatíve felsorolt 
eseteknek, amelyekre a törvény halál, vagy életfogy­
tiglan terjedő fegyházbüntetést szab, A büntetési tétel 
szempontjából a gyilkossággal egy tekintet alá esik a 
mérgezéssel és különös kegyetlenséggel elkövetett, to­
vábbá a vagyoni érdekből vagy valamely más bűntett 
olpalástolása céljából elkövetett emberölés, úgyszintén 
az emberölésnek az az este, mikor több személy élete 
van veszélyeztetve és végül a visszaesésben elköve­
tett ölés.

Az uiabb jogi irodalomban sokat vitatott kérdés, 
vájjon megengedbetö-e. hogy valaki másnak életét an­
nak határozott kívánságára szánalomból kiolthassa, ha 
az illető gyógyitbatlan betegségben szenved, törvény­
könyvünkben ugyancsak szabályozást nyert és ha a 
törvény az ily cselekménynek nem is litztosit teljes 
büntetlonséget, mégis rendkívüli szociális érzékre vall, 
hogy az ily cselekmény csak vétség, amolynok maxi­
mális büntetése három évi fogház, amely azonban 
rendkívüli méltánylást igénylő esetekben lényegesen 
enyhíthető.

Itt említjük meg, hogy uj büntetőtörvényünk nem 
ismeri a párviadalra való kihívásnak és a párviadalnak 
mint sui generis bűncselekménynek a fogalmát, hanem 
a párviadalban elkövetett emberölést és testi sértést 
közönséges bűncselekménynek tekinti. Ez a demokra­
tikus felfogás nagyon helyesen kiküszöböli ennek a kö­
zépkorból ránk maradt és a haladó szellemű gondolko­
dással ellentétes társadalmi szokásnak a privlicgizálá- 
sát vagy büntetlenségét

(Folytatása következik)

Gyilkos hosszú
Elfogták a kutban talált rumai cigány- 

gyerek gyilkosát
Pumáról jelentik: Ruma közelében fekvő Vitoievd 

község határában, az egyik nyitott kutban — mint 
megírtuk — egy cigánylegény holttestére bukkantak. 
A holttestet csak hosszas nyomozás után sikerült ag- 
noszkálni. Megállapították, hogy a holttest Dragomi- 
rovics Mile vitovjevclt vályogoscigány holtteste. A 
megejtett boncolás szenzációs eredménnyel járt, anicny- 
nyilien kiderítette, hogy Dragomirovies Mile holtan 
került a kútba és előbb valamely tompa tárggyal agyon­
verték. A vltojevcii csondőrség megindította a nyomo­
zást, amely rövidesen a helyes nyomra terelődött és 
amelynek eredményeképen Sztankovics Zsivkó tizen­
kilenc éves cigányt, Szlávulevícs Bránkó vitojeveii 
jómódú gazdálkodó marhaliajtcsárát letartóztatták.

Sztankovics Zsivkó kihallgatásakor beismerő val­
lomást tett és elmondotta, hogy a gyilkosságot még 
december tizenhatodikén követte el. Szlavujevics Brán­
kó gazdálkodó alkalmazottja volt és a tehenek őrzésén 
kiviil reá volt bízva a legelő szélén fekvő kunyhó őr­
zése Is. Még december tizenötödikére, virradó éjszaka 
a kunyhóból ellopták a dohányt és a felhalmozott dlsz- 
nósörtét. A gazdálkodó, aki vasárnap reggel kiment a 
legelőre, észrevette a lopást és Sztankovics ZsivkAt 
vonta felelősségre. A fiatal legény határozottan taga­
dott, a gazda azonban azzal fenyegette'meg, hogy #1- 
csapja állásiból, ha elő nem keríti az ellopott holmi­
kat. Alig távozott el a gazda a mezőről, Dragomtrc- 
vics Mile, vályogvetö cigány ment Sztankovics Zslvká- 
lioz'és nevetve mesélte el, hogy ő lopta el a sörtét és 
vitte el a dohányt Amikor a csordás ezért felelősségre 
vonta, kijelentett©:
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—• Semmit sem tehetsz, mert nincs tanúd.
Sztankovics Zsivkó, aki arra gondolt, hogy a lcpás 

miatt elveszítheti állását, elhatározta, hogy bosszút 
áll a tolvajon és megölt. December tizcnliatodikán fel­
szólította Dragoinirovics Milet, hogy menjen vele fát 
vágni. A tolvaj gyanútlanul ráálott, alig értek azon­
ban az erdőbe, a csordás felkapta fejszéjét és teljes 
erővel Dragomírovics fejére ütött, aki nyomban meg­
halt.

A gyilkos látva, hogy áldozata halott, levetette 
lábairól a bocskort. fejéről a kalapot és azokat be­
dobta a Kiivajába. Cigánybabonák szerint ugyanis, ha 
valaki az áldozat bocskorát és kalapját a folyóba dob­
ja, akkor a bűntényt soha sem derítik ki. A holttestet 
több mint egy kilométernyire magával hurcolta és a 
hullta dobta.

A csendőrség a gyilkost átadta a szremszkamitro- 
vicai ügyészségnek.

December 3()-ikán megszűn­
tek a tartományok

Befejeződött a tartományi hivatalok lik­
vidálása

Noviszadról jelentik: Az okiólter harmadiki tör­
vény alapján a dunabánsági közigazgatási osztály mű­
ködésének megkezdése után azonnal rendeletet adott 
ki, hogy a tartományokat legkésőbb december liarmin- 
cadikáig véglegesen likvidálni kell, A likvidálási mun­
kálatokat hátráltatta, hogy a báni hivatalok egyes ügy­
osztályai nem alakultak meg és nem vehették át a 
tartományoktól az ügyeket. A Dunabánságlioz tartozó, 
hat likvidálás alatt álló tartomány ennek ellenére elvé­
gezte a feloszlatási munkálatokat, úgyhogy december 
harmincadikáig minden előkészületet megtettek a tar­
tományok ügyeinek átadására.

A báni hivatalok valamennyi ügyosztályának meg­
szervezése december harmincadikáig végétért. Ked­
den szervezték meg a közigazgatási osztály egyik leg­
fontosabb alosztályát, az önkormányzati osztályt, 
amelynek vezetésével dr. Zubkov les Pavle báni taná­
csost, a báni kabinetiroda eddigi főnőkét bízták meg. 
A tartományi ügyek legnagyobb részét ez az alosztály 
vette át, anwly szükség szerint és lehetőleg a már 
meglevő referátumok alapján intézi a megszűnt tar­
tományok aktáit, A tartományi pénztárak átadása — 
mint megírtuk — még december hó folyamán meg­
történt. A beérkező akták szétosztását a közigazgatási 
osztály végzi, amely az ügyek természeie szerint utalja 
át az iratokat az illetékes osztályokhoz.

Kedden érkeztek meg Kraszojevlcs Janitijéhez, a 
közigazgatási osztály főnökéhez a távirati értesítések, 
amelyek közlik, hogy a Dunabánság hat tartományi 
hivatalát, a bácskai, beegradi. szerémségi, szmedere- 
vói, suinadiai és pozsareváci tartományok hivatalait 
teljesen likvidálták.

A tartományok ügyeinek intézését, a sürgős ügyek 
kivételével, amelyeket már eddig is rendeztek, a báni 
hivatal 1930 január elsején kezdi meg. A tartomány 
hatáskörének egyrészét a kerületi inspektorátusok vet­
ték át és mindazokban az ügyekben elsőfokon hoznak 
döntést amelyek eddig a főispánságok jogkörébe tar­
toztak.

Uj lanácsbeosztás 
a noviszadi törvényszéken
Az uj beosztás 1 9 3 0  január elsején lép  

életbe
Dr. Belajdzsics Vladimir noviszadi törvényszéki 

elnök 1930-ra a következőképen állította össze a novi­
szadi törvényszék munkabeosztását:

Polgári ügyekben: I. elsőfokú polgári lanács: el­
nök: Maries Braniszláv, helyettese Hartmann Iván, ta­
i', ik Pejovics Vük, Knyezscvics Milován, helyettes 
D.askov.cs .lúgos II. elsőfokú polgári tanács.- (váló­
perek és telekstátus ügyekben) elnök Solovjev Mihailé, 
helyettese dr. Demeter Aladár, tagok Jovanovics 
Györgye és Jekics Nikola. helyettes Rulmi Vilim. 
Csői! tanács: elnök dr. Belajdzsics Vladimir, helyettese 
Hartmann háu, tagok Hartmann Iván ts  Knyezscvics 
Milován, helyettesek Papricsics Milán és dr. Demeter 
Aladár. I. polgári felebbviteli tanács: elnök Maries 
Braniszláv, helyettes Hartmann Iván, tagok Rulmi Vi­
lim és Kiiyez .cvics Milován, helyettes Draskovics Já- 
gfis. íí. polgári felei,bvitcii tanács: elnök Hartmann 
Iván, helyettes Maries Braniszláv, tagok Jekics Nikola 
és Draskovics Jágos, lielytiles Knyezscvics Milován. 
l ’ereiááviiii kereskedelmi ügyek tanácsa: elnök dr. 3e- 
lajdzsics Vladimír, helyettese dr. Novak Tomisz.áv, 
tagok dr. Demeter Aladár és Lcvakovics Matija, he­
lyettes Hartmann Iván.

Büntető ügyekben: Bűnügyekben végzések hozata­
lára szolgáló tanács: elnök dr. Belajdzsics Vladimir, 
helyettes dr. Novák Tomiszláv, tagok Hartmann Iván 
és dr. Gavda Alekszandar, helyettesek Maries Brani­
szláv és Pejovics Vük. Nagy büntető lanács: elnök 
dr. Belajdzsics Vladimir, helyettes dr. Növik Tomi- 
szláv, tagok Pejovics Vük, Hartmann Iván, Radulovics 
S6m», Osztojics Drsgoljab, helyettesek Maries Brani-
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szláv és dr. Gavela Alekszandar. Kis büntető tanács: 
elnök dr. Belajdzsics Vladimir, helyettes dr. Novák 
Tomiszláv, tagok Radulovics Száva és Osztojics Drá­
guljuk, helyettes Lcvakovics Matija. Büntető fdebb- 
viteli tanács: elnök dr, Novák Tóim szláv, helyettes 
Lcvakovics Matija, tagok Radulovics Száva és Oszto­
jics Dragnljub, helyettes Hartniaim Iván. Kiskorúak 
számára alkotott lanács: elnök dr. Novák Tomiszláv, 
helyettes Novanovics Györgye, tagok Radulovics 
Száva és Osztojics Dragoljuh, helyettes Lcvakovics 
Matija.

ügyes bírák: polgári ügyekben: 1. Dr. Demeter . 
Aladár, 2. kiküldött bírák elsőfokú polgári tanácsban: l 
Knyez -.evics Milován és Szolovjev Mihailé, 3. a csőd-1 
tanácsban Lcvakovics Matija, Maries Braniszláv és I 
Hartmann Iván, 4. a eégjegyzöhivatalba Szolovjev Mi- 
hajló. Bűnügyekben: 1. kiküldött bírák Papricsics Mi­
lán és Draskovics .lúgos, 2. az igazságiigyminiszter ál­
tal külön kinevezett kiküldött bíró Maries Braniszláv,
3. egyeshirak dr. Gavela Alekszandar és Pejovics Vak,
4. kiskorúak tanácsába (1930—32-es időtartamra a fe- I 
lebbviteli bíróság által kinevezve): Jovanovics Györ­
gye, helyettese Szolovjev Mihajló, 5. fogdafelilgyeiő 
bíró Jovanovics Györgye.

Az irodák hivatalos óráinak ideje: köznapokon 8— 
12-ig, a polgári perek hivatala 8—11-ig, bűnügyek iro­
dája 9—11-ig, a felebbviteli kiilőniroda 9—11-ig, a 
vizsgálóbíró 9—11-ig és az irattár 9—11-ig áll a lelek 
rendelkezésére. A felekkel az egyes hivatalokban ki­
zárólag a hivatali főnökök érintkezhetnek. Bűnügyek­
ben külön felhatalmazás nélkül senkinek sem adhatnak 
felvilágosilást. A külön bírói hivatalok és a bírósági 
tisztviselők beosztásáról külön intézkedés történt. A 
noviszadi törvényszék uj bírói beosztásáról értesítették 
a noviszadi felebbviteli bíróság elnökét, a noviszadi 
ügyvédi kamarát, valamint a noviszadi törvényszék 
hatáskörébe tartozó valamennyi járásbíróságot.

TŐZSDE
V ■ I

Zürich, dec. 31. (Zűriül.) Beograd 9.13, Paris 20.28, 
London 25.13, Newyork 514.S5, Brüsszel 70. Milánó 
26.95, Madrid 68.90, Amszterdam 207.75, Berlin 123.02, 
Becs 72.51, Szófia 3.72 egynegyed, Prága 15.27, Varsó 
57.80, Budapest 90.20, Bukarest 3.07 és fél.

Belgrádi értéktőzsde, dec. 31. (Zárlat.) Hétszáza­
lékos államadóssági kölcsön 85, négyszázalékos agrár- 
kölcsönkötvény 52—51, Ratna steta prompt 437—435.50, 
január 31-rc 437—436, február 28-ra 410.50—409.50, Na- 
redua Banka 8225—8200 dinár.

Beegradi gabonaárak, dec. 31. Búza Száván 76 
kilós, négyszázalékos 189, búza fővonalon 76—77 kilós 
négyszázalékos 185—187.50, búza 77—78 kilós három- 
százalékos 191 dinár. Irányzat a gabonapiacon válto­
zatlan volt.

Beograd, dec. 31. 'Zárlat.) Paris 223.19—221.19, 
London 275.75—274.95, Newyork 56.40—56.20, Zürich 
1097.401C94.40, Mi'áuó 29530 —294.30, Berlin 13,49.25 I
- 13.46.25, Becs 7.95.43- 7.92.48, Prága 197.74—166.94.

í Noviszadi termény Tzs le, dér. 31. Búza bácskai 77 |
i kg. 195 - 200. bácskai 78 kg. 2:.O 205, felsöhácskai 78
I kg 202.50...207.50, hajó Tisza 78 kg. 207.50—2,2.50,
! ielsöbánáti 78 kg. 197.50—202.50. délbáuáii 77 kg. 185 ' 

190, szerémi 77 kg. 190 -195. Áipa bicskái és sze-j 
rémi 63—64 kg, 125 —130. Zab bácskai és szeretni í
137.50— 142.50, Tengeri bácskai garantált minőség 
100 -105, bácskai 100—102.50, bácskai f 105—110, bács­
kai Ili. Buna 125 -130, bácskai IV. V. 127.50—132.50, 
bácskai szárituít 120- 125. bácskai szárított Duna I2u j
-  125. bánáti III Duna 125 130, bánáti Begej III. 125 ■
—130. szerem! garantált minőség 100 105, szerémi!
100—1O2.5O, szeicn:! Duna HL 107—110, szerémi szú-' 
ritott 120 -125. I.lszt: Ogg és (lg bácskai 305—315. 
2-es 280—290, 5-6s 240 245, 6-os 185—190, 7-es 140 
—150. 8-as 112.50—115 Korpa bácskai, szerémi és bá­
náti jiitazsákokban 90—95. Irányzat tengerinél lány- j 
ha, különben Változatlan. Forgalom 55 vagon.

Budapesti gabonatőzsde. dec. 81. (Zárlat.) Kész- ! 
árupiac, irányzat: csendes. Búza 77 kilós liszavidéki
23.50- 23.90, felső .'szál 23.25 -23.50, fehérmegyei 22.15
- 22.40. pestvidéki 22.20..22.45. Búza 78 ki'ós tiszavt-
déki 23.80—24.10, felsőtiszai 23.46- - 23.70, fehérmegyei 
22.40- 22.60, pcstvidéki 22.45—22.65. Búza 79 kilós ti­

szavidéki Z4.10~24.55. felsőtiszai 23.75—23.95, fetér- 
,negyei 22.65—22.85, pestvidéki 22.70-22.90. Búza 80 
kilós tiszavideki 24.4(7-24.70, felsőtiszai 23.80—24, ftv 
liórmegj ei 22.75—22.95, pcstvidéki 22 80—23. Rozs
pestvidéki 14.75—14.90, másszármazánii 14.75—14.90. 

j Árpa takarmány la 15.80—16.10, sör, fclsöiriag.varor- 
I szági 19.50—21.50. Zab la 14—15. T engeri tiszántúli 
j incrzso'.t 13.15—13.35. liatáridöpiac, irányzat: csendes. 

Búza márciusra 23.57- 23.58, májusra 24.50—24.51-
Rozs márciusra 16.15—16.16. Tengeri májusra 15.60— 
15.62 pengő. Árak 100 kiiónként, budapesti fuvarparitás
ér te ndők.

Budapesti sertés- ós vágómarhavásár, dec. 31. Fel­
hajtás 664 darab sertés. Irányzat: yáltczatlan. Árak: 
zsirsertés la urasági nehéz páronként 300 kilós 14 > 
148. szedett közép zsirseriés 220 -200 kilós 135—145. 
Zsir nagyban 176—180, szalonna 3 darabos táblás só­
zott 138-140, négydarabos 136. Vágómarhává: ár. Fel­
hajtás 263 darab borjú, 143 darab birka. Irányzat: 
élőnk. Árak: Borja la 190-198, kivételesen 200, borjú 
középmincségii 160—185 fillér kilogrammonként.

R Á D I Ó  M Ű S O R

CSÜTÖRTÖK, lanudr 2.
BEOORAD 10.30: Gramofon. 11.45, 12.05: Vízál­

lásjelentés. 11.52: Napi program. 11.57: Pontos idő. 
12.05: Gramoíón. 12.30: Börzehírek. 12.40: Rádiókvar­
tett. 13.30: Napi hírek. 17.05: Felolvasás. 19: Francia 
nyelvóra. 20: Kamarazene. 21.10: Pontos idő, hirek. 
21.20: Gramoíón.

ZAGREB 12.30: Gramofon. 17.15: Kávéházi zene. 
19.30: Operaközvetítés Ljubljanából.

WIEN 11: A Cerda-kvartett hangversenye. 15.30: 
A Silving-kvarfett hangversenye. 17.30: Verdi elfelej­
tett operái, előadás. 21: Kraijev szófiai operaénekes 
dalestje. 21.30: A Silving—Geiszler-zenekar népszerű 
hangversenye.

BERDÍN 16.30: Uj iiegedüzene. 19: Szórakoztató 
zene. 20.30: Shaw Barbara őrnagy cimü háromfelvoná- 
sos vígjáték.

BRNO 11.30: Gramofon. 12.30: Déli zene. 16.30: 
A Morava-négyes játéka. 18.35: Ifjúsági zene. 19.05: 
Kaíonazene. 22- 22.55: Közvetítés Prahából.

BRATISLAVA 11.30: Gramofon. 12.30—13.30: Déli 
zene. 16-30: Rádiózenekar. 18.05: Gramofon. 19.05: 
Szórakoztató zene. 20—22: Operaközvetítés a pozso­
nyi Nemzeti Színházból. 22: Közvetítés Prahából.

BRESLAU 17: Régi angol zene. 19.15: Legújabb 
táncok (zene). 20.30: Szimfonikus hangverseny. 23— 
24: Tánczene.

KÖLN 17.30: Niemann Walter zeneszerző saját 
müveit játssza. 20: Lóugrás cimeti 12 hangkép zené­
vel. Utána 24-ig tánczene.

KÖNIGSBERG 16.30—18: Szórakoztató zene. 
,8.15: Kasé Alfréd leipzigi kainaraénekes dalestje. 
20.30: Shaw: »Barbara őrnagyi cimü darabjának köz­
vetítése Berlinből.

LEIPZIG 16.30: Rádiózenekar. 19.30: Szórakozta­
tó zene. 20.30: A sziléziai filharmonikusok hangverse­
nye Breslauból.

MILANO 17: Zene Torinóhól. 21.45—23.30: Ve­
gyes hangverseny. 22.30: Könnyű zene.

STUTTGART 16: Rádiózenekar. 19.30: Operett- 
zene Frankfurtból. 20-tól zárásig közvetítés Frankfurt­
ból.

BUDAPEST 9.15: A rádió házikvartettjének hang­
versenye. 9.30: Hírek. 9.45: A hangverseny folytatása. 
11.10: Nemzetközi vizjelzőszolgálat. 12: Déli íiarang- 
szó, idöjárásjelentés. 12.05: A ni. kir. Országos Tiszti 
Kaszinó szalonzenekarának hangversenye. 12.25: Hí­
rek. 12.35: A hangverseny folytatása. 1.00: Pontos idő­
jelzés. időjárás- és vízállásjelentés. 2.30: Hirek, élel­
miszerárak. 3.00: Piaci árak és áríolyainliirck. 4.00: 
Rádió Szabad Egyetem. Utána: Pontos időjelzés, idő­
járás- és vízállásjelentés. 5.40: 36-ik Rácz Laci és ci- 
gányzenckarának hangversenye. 6.30: Gyorsírási tan­
folyam, 7.00: Angol nyelvoktatás. 7.30: A in. kir. Opc- 
raliáz előadásának közvetítése. »Bohétnélct<. Dalmű 
négy (elvonásban. Zenéjét szerezte: Puccini. Utána kh. 
1915: Pontos időjelzés, idöjárásjelentés, hrek. Maid: 
Gratnoiónhangverseny,

PT.NTüK. lanudr 3.
BEOGRAD 10.30: Gramofon. 11.45, 12.05: Vízál­

lásjelentés. 11.52: Napi program. 11.57: Pontos idő. 
12.05: Gramoíón. 12.30: Börzehírek. 12.40: Rádiókvar- 
lett. 13.30: Napi hirek. 17.05: Felolvasás Beethovenről. 
18: Kávéházi zene közvetítése. 19.20: Német nyclvúra. 
20: Operaelőadás közvetítése a Nemzeti Színházból. 
Szünetben kb. 21.30: Pontos idő, hirct.
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ZAGREB 12.30: Grantofón. 17.30: Zagrebtfil To­
kióig címmel különböző népek zenéié. 20.35: TarkseSt

WIEN 11: Sllving kvartett. 15.30: A Cerda-kvar- 
tett délutáni hangversenye. 16.30: 1. Régi dalok. 2. 
Szonáták. 19.30: Operaközvetítés a wleni állami ope­
rából. Utána szórakoztató zene (Werba zenekar).

BERLIN 16.30: Szórakoztató zene. 17.30: Hiúsági 
fuvolazene. 19: Alpesi dalok. 20: Nemzetközi hangver­
seny Kölnből. 20.23: Purceil »T ündérkirálynő* öimü 
zenemüvének negyedik felvonása Londonból. ?0 p.6: 
Hangverseny Bruxollesből. 21.15: Derűs zene. 22.30: 
Szórakoztató zene orosz szerzőktől.

BRATISLAVA 11.50: Gramofön. 12.15: Közvetí­
tés Britéből. 16: Grammíón. 16.3'): Wolksr György em­
lékezete. 2O-—33.15: Közvetítés Prabából. 22.20—23.20: 
Közvetítés PrahábóL

MILANO 17' Zene Torinóból. 29.30: Szimíóaikus 
hangverseny. 2.5.30: Könnyű zene.

STUTTGART 16: Hangverseny. 19.30: Egy párisi 
este, baiigkípsor. 20: Nemzetközi müíorcsere.

BUDAPEST 0.15: Eugen Sim át orosz haialajkR- 
izenckarának hangversenye. 12.35: Hírek. 12.35: A 
hangverseny folytatása. 1: Pontos dőjel.rés, időjárás- 
jelontés és vízállásjelentés. ?.."O: Hírek, élelmiszeri rak. 
3: piaci árak ós árfolyamhirek. 3.45: Fülton-rendsrtrü 
képátvitel. 4.45: Pontos időjelzés, időjárás- és vízállás­
jelentés, hirck. 7: Móricz Zs'gmond előadása. 7.30: 
Békefíy László vidám estje. 9: Másfélóra könnyű zene. 
Közreműködik Wevgnnd Tibor (ének). Utána kh. 10.30: 
Pontos időjelzés, Idfljárásjolentés. hírek. Majd: Farkas 
Jenő és cigányzenekarának hangversenye.
--------— ■-------

Az Első jugoszláv Tem etke­
zési Egylet bünpöre a vád- 

tanács előtt
F ekete D énes és társai ügyében a vizsgá­

lat k iegészítését rendelték  el
Kedden ülést tartott a szuhoticai kerületi törvény­

szék vádtanácsa Carcvics Vtaho tanácselnök elnökle­
tével. A tanács tagjai voltak dr. Vasziljevies Ljuba és 
Marinkovics Jovin törvényszéki bírák. Az ügyészség 
képviseletében dr. Alcf/es Alekszandar államügyész 
volt jelen. A vádtanács Fekete Dénes és huszonkilenc 
társa mint az Első Jugoszláv Temetkezési Egylet veze­
tőinek ügyével foglalkozott. Ebben az ügyben ugyanis 
elkészült a negyvennégy oldalra terjedő vádirat, amely 
ellen a terheltek kifogásokkal éltek. Értesülésünk sze­
rint ebben az ügyben liáromszáznyolcvannégy sértett 
és terűt szerepel.

A vádíanács zárt ülésben hosszasan tárgyalta az 
ügyet és este hat órakor Carevics Vlaho tanácselnök 
kihirdette a vádtanács határozatát, amely szerint a 
vizsgálat kiegészítését rendelték el.

A vádtanácsnak ez volt az utolsó ülése, mert a 
Január 1-én életbelépő ui büntető perrendtartás ren­
delkezései szerint a vádirat ellen bejelentett kifogások 
felett ezentúl a noviszadi felebbviteli bíróság fog 
'dönteni.

Az Első Jugoszláv Temetkezési Egyesület elleni 
ügyben szerepelt terhe'tek képviseletében jelen voltak 
Dolíanin Sztepán. Grc&öVtfc Pasié, dr. VitPotirs Milán, 
dr. Reiri’lovies Miles, pakaski Bránko. dr. Lóránt Zol­
tán és MUcdinovies Sz'obodán ügyvédek.
------— ™™omMKZ3BKVS> rTZMWBW"®*”**— ——

— Megjelent az államvédelmi bíróságról szóló tij 
törvény. Beogradból jelenti as Avala: őfelsége a ki­
rály tij törvényt irt alá az államvédelmi bíróság fel- 
áTItá: á,ól. amely január elsején lép érvénybe. A tör­
vény uj eljárásokat Ir elő, megállapítja az á'íamvéde!- 
nii igyérz hatáskörét és a bíróság össZcáiLitását. Az uj 
törvény értelmében a vizsgálatot nyolc nap alatt Kell 
lefolytatni és csv.k kivélclcs esetekben hojszabbituafu 
meg ez a határidő egy hónapra.

— Iriiiej püspök vkazajzkezett Novirzfldrn. Novi- 
azadról jelenik: Dr. Csó'ics Irinej püspök tíz napú! 
töltőit Vrsncon. altok mint püspöki adinin's'trátor, a 
püspökség körébe eső iigj eket intézte. Irinej püspök 
szombaton visszaérkezett Noviszadra és újból átvette 
a bácskai püspökség vezetését.

— Tisztelgő látogatások a bár,női. Novi'.zadról je­
lentik: Dr. l".”.á : i'.'.cs NT. Ta a noviszadi felebbviteli 
bíróság ejtiől e és tsr. Gytirgyev Borkő a nov.szadi 
fclehhvltcli bíróság a'ehif.ke kedden (Velőit tisztelgő 
látogatáson jelentek' meg Popovics Káka bánnál.

— Megszerveztél! a dunai bánság számvevfisési 
csoportját. Noviszadról jelentik: Rogi’ljics Szlátkó. a 
dunai bánság pénzügyi osztályának főnöke megszer­
vezte a számvevőségi csoportot, amelynek főnökévé 
Vtiiics Milán volt titeli járási számvevőt nevezte ki.

— Előléptetés. Beogradból jelenti az Avala: öiel- 
•égo Alekszandar király a földniiveléstigyi miniszter 
Javaslatára Radojcsin Györgye, a dutiai bán hivatal 
mezögazd-i’ági tanácsosát az első r::”go*'z‘ tlv hlod'lt 
csoportjából ugyanennek a rangosztiij uak ötödik c ső  
portjába léptette elő.

— JugosISvta uj hágai követe. Beogradból jelenti
az Avala: őfelsége Alekszandar király Riszt,:s Loskó 
budapesti követség! tanácsost, aki a külügyminiszté-1 
riumba volt beosztva szolgálattételre, hágai királyi kö­
vetté nevezte ki.

— Peijákovlcí Josztp szuboticai város! tanácsnok
katonai előléptetés*. őfelsége Aieb .zandar király leg­
utóbbi ukázával Po'j&kövlcí Jcszlp szuboticai városi 
tanácsnokot, tanaiékor II. osztályú századost I. osztá­
lyú századossá léptette elő.
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— Kijelölték s má-oAIIí hágni konterenelán részt­
vevő jugoszláv delegáció tagjait. Beogradból Jelenti 
az Avala: Marinkovics Voja külügyminiszter a január 
2-ikán kezdődő Kisfiáik hágai konferenciára a követ- 
kezőképsw ál'iteöa össze a jugoszláv delegációt: Első 
delegátus dr. Ms:isler, vies Voja külügyminiszter, má­
sodik delegátus dr. Gyurics Györgye londoni jugo­
szláv köve*, szakértők Martináé Vladimír külügymi­
niszteri osztály,'önök és Matíjasics Radován. a zagrehi 
munkásbizlosité igazgatója. Titkárok Pésics Velibor 
és Pavlovlcs Koszté küíiigyininisztériuini tisztviselők.

— Négy uj tőrvény. Beogradból jelenti az Avala: 
Öfe'sége’ Alekszandar király kedden törvényt bócsáj- 
tott ki a szerbiai eskiidtbi: áskodásról szóló törvény 
módosításáról, a megítélt hadikat tabnitási számlák lik­
vidálásáról, az államtanács munkarendjének módosítá­
séról és a kihágás! törvény módos'fásáról. Ez utóbb) 
törvény szerint az ui kihágásl törvény meghozataláig 
az ország különböző jogterületein jelenleg érvényben 
levő kihigási törvények rendelkezései az irányadók.

— Szuvajdzsics Alekszandar lőszánivevö veszi át 
Szubotlca város pénzügyi osztályát. Szubotica város 
tanácsa kedden délelőtt tartotta utolsó ülését az 1929. 
évien. A tatóesfilésen véglegesen döntöttek a nyug­
díjazott Hoffmann Kálmán helyettesítéséről. A városi 
tanács egyhangúlag úgy határozott, hogy a pénzügyi 
és gazdasági osztály vezetését Szuvajdzsics Alekszan­
dar főszámvevóre bízza, míg a számvevőség élén a 
főszámvevót Orosz Alekszandar főszámvevöhelyettes 
fogja helyettesíteni. Szuvajdzsics Alekszandar és 
Orosz Alekszandar kedden már át is vették uj hivata­
laik vezetését

— A kairói nemzetközi szerzötongresszus üdvözlő 
távirata a külügyminiszterhez. Beogradból Jelenti az 
A Vila: A szerzői jogról szóló törvény meghozatalával 
kapcsolatban Marittkovics Voja külügyminiszter a kö­
vetkező táviratot kapta a Kairóban ülésező nemzetközi 
szerzőkongresszusról: »A nemzetközi irodalmi és mű­
vészeti szövetség kairói kongresszusa nagy örömmel 
üdvözli a jugoszláv szerzői jogról szóló törvény meg­
hozatalát és azt az óhaját fejezi ki, hogy a Jugoszláv 
Királyság is mielőbb csatlakozzék a berni konvenciók­
hoz.*

— Ckanuka-ünnepély Szent áu és Becskercken.
Szentáról jelentik: A zsidó ifjúsági egyesület szom­
batén est« tartotta meg műsoros Chanuka-íhmepélyát, 
amely úgy anyagi, mint erkölcsi tekintetben kitünően 
sikerült. A műsort Kemény Ferenc joghallgató üd­
vözlő beszéde vezette be, majd Schreigor Miklós ügy­
védjelölt tartott beszédet a Palesztinái zsidóság hely- 

■ zeíé.'ői, Ney Zseni ügyes szavalata után a zsidó ifju- 
' sági énekkar énekszámokat adott elő. — Mint Becs- 

kerekről jelentik, vasárnap délután sikerült Gbanuka- 
ünnepéiyt rendeztek a Szentcgylet székházának nagy­
termében. Először istentiszteletet tartottak, amelyen 
mintegy hetven tanuló vett részt. Frank Sámuel szert 
és német nyelvit ima kíséretében meggyuiíotta az ün­
nepi gyertyákat, majd Feldmann Ottó és Sxókcíy Béla i 
szavaltak alkalmi verseket. Ezután egy jelenetet ad­
tak elő a tanulók. A kis darab szerepeit Fiscltl Pál,

• Heiield Kató, Fischer Lici, Dytn Géza, Stein Róbert,
1 Breuer Henrik, Deutsch Magda és Földes Gizella ját- 
i szőttük. Egy másik jelenetben Schulmanii Jakab, Szc- 
. ;;ő Judit, Klein Mária, Gederniaiui Anna, Bergenihal . 
I Lea, Handlei Vilma. Kőim Imre és Szegő György ; 

sze epeitek kedvasen. Vígul egy syermokdarabot iát-í 
, űzőitek el, amelyben a főszerepet Szigeti András ját- ; 

-.gotiíi. Kívüle Kjitti Én ire, S xgö  Judit, Ftscbler Kde, j 
i ' ••eu-scli Magda, Sclilanger Márta, Sa'ztnann Vera, j 

ó’évész Edit, Keim Janica, Wolf Anna, Handler Vilma ' 
, és Peblnnger Edit ügyeskedtek. Előadás uhui a zsidó 
í nöeKl'lüt meg' endégslte a szereplőket
• Zlglr Han te j SzuboíScán, Zigir Han bej, a ki- j 
í váló fiatal fakir szerdán, újév napján megismétli nagy- í 
{sikerű előadását a Népkör színháztermében, délután 5i 
, és este órai kezdettel. A fakir a Beograd-szálló j 
' ?2. szánni s"c’Viában naponta délután 2 órától kezd-i
ve fogad líiogaiókít. akiknek multjáí és jövőjét fedi i 

{ iel a mágia segítségével.

! A  t á p ! i l s n ú l
í nem a mennyiség, hanem a minőség bír '

J i fontossággal. Ovomaltinc a vitamineket i 
íj és a táperöt koncentrált alakban tártál- u 
I ninzza és 2—3 kávéskanál O vom altine a • 

J reg g eli vagy ozsonnatelbez megadja a U 
i szervezetnek azt a többletmennyiséget, 
í amelyre a mai nehéz körülmények'között *; 

mindannyiunknak szüksége van. i

Ha n incs lak óh elyén  hírlapárus,

f i z e s s e n  e l ő  
az UJ IDŐK -re

képes szépirodalmi hetilap,
n e g y e d é v r e  8 0  d i n á r ,  

a

MAGYAR LÁNYOK-ra
képes lap fiatal lányok számára,

n e g y e d é v r e  2 5  d i n á r

AZ ÉN UJSÁGOM-ra
képes heti gyermeknap,

n e g y e d é v r e  2 0  d i n á r
Előfizetését közvetíti tnindea könyvkereskedő és Mr 
ispórus is v g\' küldje be az előfizetési dijat a ki- 
auó’ .va'a! javba nz Á'talánox H itelbank f. t.-ho», 

O píia  K ieá ilna  Banka I). D. Ssubotiea

— A közlekedésügyi miniszter rendeleté a köz­
tisztviselők kedvezményes vo’utl jegyeiről. Becgradból 
Jelenti az Avala: A közlekedésügyi főinspektorátus a 
következő közleményt adta ki. Miután az aktív állami 
tisztviselők féláru vasúti jegyeit, amelyek december 
harmincegyedikén lejártak, technikai okokból nem le­
hetett idejekorán kicserélni, a közlekedésügyi minisz­
ter felhatalmazta az egyes hatóságokat, hogy saját ha­
táskörükben kiadhatnak az aktív állami tisztviselőknek 
kedvezményes utazásra jogosító igazolványokat, ame­
lyeknek érvénye 1931 január harmincegyedikén jár 
le. Az igazolványokat az Indulási állomásokon le Kel! 
bélyegeztetni.

— Kátúnafluk újévi üdvözlete. Boldog újévet kí­
vánnak hozzátartozóiknak és ismerőseiknek a kővet­
kező katonafiuk: Görög Imre, Kovács János, Takács 
Dénes, Makra István, Rác János kraljevbregiek, Bcakl 
István, Takács János, Bicskei József, Sándor Kálmán, 
Győré Antal sZéutaiak, Csillag István, Bcncsik András, 
Gárgyán Miklós, Hoivát István, Kolompár István, Ti- 
linko András horgosiak, Börcsök Pál, Faragó István. 
Szél Istv'áh, Pákái fstván, MÓhöstör't Sándor, Seres 
Mátyás, Derkó József, Faragó Lajos, Berényl András, 
Abfdháni Jenő. László István, Tűni Ferenc, Nagy An­
tal martonosiak, Bira Feicnc, Kovács Mihály, Haran­
gozó Konrád csantaviriek, Hatala András, Tóth Nán­
dor, Nagy Ferenc szentaiak.

— Újév napján vasárnapi mnnkaszünet van. A
szuhoticai rendőrség közli, hogy újév napján vasár­
napi munkaszilnet van. Piac csak délelölt tiz óráijr 
lesz.

— Szilveszter napján bezártak egy szubotlca, 
kávéházat. Kedden délután öt órakor lehuz-ták a szu­
boticai Korzó kávéház redőnyeit és az utóbbi időben 
varieté-előadásokra berendezett kávéház megszűnt. A 
kávéház tulajdonosa, Fillinger József régi szakember, 
akinek régebben is volt már kávéiiáza a szuboticai 
főuceán és ezt a helyiséget jelentős beruházások árán 
1929. elején nyitotta meg. A kávéház kezdettől fogva 
gyengén prosperált és Fillinger úgy akart a súlyos 
gazdasági viszonyokkal megbirkózni, hogy kávéhazá- 
ban színpadot állított iel és varieté-előadásokat ren­
dezett. Hónapokon keresztül léptek fel különböző ar­
tisták és artistanők, de ugylátszik, hogy ez a módszer 
sem járt eredménnyel, Fillinger nem tudta üzletének 
forgalmát fellendíteni és kénytelen volt kávéházát be­
zárni. Szilveszter napjának délutánján váratlanul le­
gördültek a kávéház redőnyei és egyik óráról a má­
sikra egész sereg artista, pincérek és zenészek ma­
radtak állás és kenyér nélkül.

— A noviszadi Boties műsoros táncestélye. Ncvt- 
szadról jelentik: A noviszadi Boties magántisztviselők 
egyesülete január 4-ikén az Olimpiában műsoros tánc­
estélyt rendez.

— Agyonlőtte társát és öngyilkos lett egy bécsi 
nagykereskedő. Bécaből jelentik: A Neubaugürtelen 
kedden délben véres tragédia történt. A Rokenbauer és 
Ctrai szövclárnnngykercskcdés ncgyvenötévcs Fantó 
I.lpótot, majd főbelötte magát. A meggyilkolt Fantó 
társa volt Karcagnak az üzletben, amely Bécs egyik 
legnagyobb szövetarukereskedéso. Karcagon az utóbbi 
időbep elmezavar tünetei mutatkoztak, úgyhogy sógora 
gondnokság alá helyezési eljárást indíttatott ellene és 
már az eljárás megindítása egyidejűleg megvonta cég- 
jegyzői jogosultságát is. E miatt állandó torzsalkodás 
volt a két cégtárs között. Karcag azt hitte, hegy só­
gora ki akarja öt túrni az üzletből. Kedden délelőtt 
felszólította, bogy vonja vissza a gondnokság alá he­
lyezési eljárást, sógora azonban vállát vonogatva el­
fordult tőle. Karcag erre felháborodásában előrántotta 
revolverét és sógorára lőtt, majd maga ellen fordította 
•  fegyvert Mindketten meghaltak.
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— Szombor város közgyii'é.'e. 5zomborból jelen- j 
tik: Kedden délután tartotta meg Szombor város köz- i 
gyűlését Maksziniovics Szteván polgár mester elnökletei 
alatt. A polgármesteri jelentés után elfogadták az uj 
vágóhídi szabályrendeletet, azonkívül a városi villany- 
tele;) reorganizálására százezer dinárt szavaztak meg.
A közgyűlés végül nyugdíjazta Martinovics Györgye 
Tcndörfőkapitányhelyettcst, majd több jelentéktelen ügy 
letárgyalása után az ülést a polgármester berekesztette

— A sznbot’eal ur! r'á't Mária kongregá dója hat­
vannyolc gyermeket látott cl t i .lc s  rulmval. A ;.zu- 
boticai urinők Mária kongregációja széleskörű akciót 
Indított tagjai között a szegény gyermekek segélye­
zésére. Az akció kitűnő eredménnyel zárult s a kará­
csonyi ünnepek alkalmával a Katolikus Legeiij egy­
letben lefolyt megható ünnepség után a kongregáció 
tagjai hatvannyolc szegény gyermeket láttak el me­
leg téli ruhával, cipővel és édességekkel. Az. urinők 
Mária kongregációjának vezetősége ezúton mond kö­
szönetét a nemesszivü adakozóknak.

— Budapesti betörő; fogott cl a szcntal rendőrség. 
Szentéről jelentik: Petrov Lázár szentai iparos a 
rendőrségen feljelentést tett lakója Bányai Károly el­
len, aki ellopott tőle háromszáz dinárt. A rendőrség 
megindította a nyomozást és Bányait éppen akkor fog­
ta el, amikor fel akart szállni a SzuLotic.ára induló 
vonatra Kihallgatása serán kiderült, hogy Bányai 
Budapesten néhány nappal ezelőtt betört Székely 
Márton Elemér uccai lakoshoz, akitől aranyat, ék­
szert és ruhát lopott. Bányai elmondotta, hogy Mély- 
kutnál jött át a határon a csempészek segítségével. 
Az elegánsan öltözött tolvajt a rendőrség letartóz­
tatta.

— Lezuhant az erkélyről és szörnyethalt a szta­
ragradiskai löcrdész. Oszijekröl jelentik: Despenics 
Vinko sztaragradiskai föerdész a napokban vendége­
ket fogadott lakásán. A föerdész barátai társaságában 
kártyázott és estefelé kiment az emeleti lakás bal­
konjára. Néhány perccel később a házban tartózkodó 
vendégek tompa zuhanást hallottak. Kirohanlak az 
udvarra és a balkon alatt összeroncsolt tagokkal esz­
méletlen állapotban találták a főerdészt, aki pár porc 
múlva meghalt A szerencsétlenség lefolyását senki 
sem látta, de valószínűnek tartják, hogy Despenics 
letekintett az erkélyről, eközben elszédült elvesztet­
te egyensúlyát és lezuhant Erre vall, hogy amikor 
halála előtt pár percre visszanyerte eszméletét és 
kérdezték tőle, mi történt, nem felelt, hanem a kezé­
vel az erkély felé intett s mutatta, hogy leesett

— Időlóslás. A meteorológiai intézet jelentése sze­
rint változékony és egyelőre még igen enyhe idő vár­
ható nyugati légáramlással és helyenként csapadékkal, 
később bősülyedés valószínű.

— Rálőtt szerelmese gardedám lóra egy noviszadl 
fiatalember. Noviszadról jelentik: Véres szerelmi drá­
ma játszódott le hétfőn késő este Noviszad külvárosá­
ban Egy tizennyolcéves fiatalember már régen udva­
rolt egy fiatal noviszadi leánynak, de a leány szülei , 
nem jó szemmel nézték és korainak tartották a fiata­
lok barátkozását. A leány szülei nemrégen megtiltot­
ták leányuknak, hogy a fiatalemberrel járjon és azt 
sem engedték meg, hogy fiú meglátogassa a leányt.
A fiatalember ezután többször hangoztatta barátjai 
előtt, hogy agyonlövi azt, akit a leánnyal lát sétálni. 
A leányt ettől kezdve állandóan egy nőrokona kísér­
te. Hétfőn este a fiatalember a légszeszgyár közelé­
ben várta a leányt és amikor a leány kísérőjével a 
közeibe ért, a fiatalember előrántotta revolverét és 
rálőtt a leány gardedanicjára. A golyó az asszony 
lábába fúródott és amikor a fiú látta, Ivgv az a?,z- 
szony összeesik, elmenekült. A sebesült nőt, akinek 
állap ta súlyos, de nem életveszélyes, beszállították 
a kórházba, a merénylő fiatalembert pedig keresi a i 
rendőrség.

— Tizennyolc évi fegybázra Ítélték Tomlc.ic P á l ; 
oszljokl földb’rtokos gyilkosa*. Oszijekröl jelenük: Az 
oszijeki törvényszék most tárgyalta Magara Mihály [ 
valenoveai jómódú gazdálkodó b'lnperét. Magara a 
vádirat szerint 1929 Október 25-ikén négy ké..szúrás-' 
sál megölte Tominac Pél oszijeki földbirtokost. akivel 
már évek óta peres /iszonyban állt. Az ügyes :s y: ’ 
előre megfontolt szándékkal elki' -f.telt gyilkossá rutai j 
vádolta Magarát, aki a tárgya'áson it'.rsságga! vé-ie- , 
kezett. A bíróság bűnösnek mondotta kV a vádlottat 
és tizennyo'cévi fegyházra ítélte.

IIIIHllllilllllillllllllHli!iiiliHliiiilllijí!j!!;!iiniiiilílillli

fSOkdog ú jé v e t  
é s  so k  rá íS ; ó ö r ö m e t  

liivárn iu k  s/s h ő d é n  
r í  d ió sn a k

K O N R A T H  ö .  D.
iilllllllllllllllllllllllllllllllllllllM

BOLDOG ÚJÉVET
w y y y v v v y v Y V Y V V V V v y v y v v v '

s z e r e z  m a g á n a k
ha azonnal m egrendeli szerencsét hozó állami 
osztálysorsjegyet a 19. sorsjáték 1. osztályára.

K u z á s  1 9 3 0 . j a n u á r  16-án
Óriási nyerem ényösszegek kerülnek 

készpénzben k fizetésre 
E legendő egyszerű postai levelező ap utján 

va!0 rendo'és 
Á R A K :

’A sorsjegy 23  din., Vz sorsjegy 5 0  din., 
1 egész sorsjegy 1 0 0  dinár 
dupla egész sorsjegy 2 0 0  din.

és ingyen kap postatakarékpénztára cjekklapot és 
hivatalos játéktervezetet

„ B R I S T O L "  N O V 3 S Z A D
Z e ljs z n ié k a  u iic a  R7.

— Dr. Koszlcs Mirko egyc.cnil tanár előadása a 
beogradi rádióban. Szerdán este hét óra harminc perc­
kor dr. Koszlcs Mirkó egyetemi tanár, kamarai főtit­
kár .Agrárpolitikánk, a privilegizált Agrárbank fel­
adatai* címen előadást tart a beogradi rádióban.

— Hilarion vrsacl püspök szanatóriumba vonult.
Noviszadról jelentik: A püspöki zsinat tudvalevőleg 
felfüggesztette állásától Hilarion vrsaci pravoszláv 
püspököt és elrendelte, hogy a sisafováci kolostorba 
vonuljon vissza és ott várja be a megindult vizsgálat 
befejezését. Hilarion püspök azonban megbetegedett és 
igy a sisatováci kolostor helyett az oszijoki Bátbory- 
féle szanatóriumba vonult.

— A helyszínen Is el lehet vámolni a szalonikli 
szabad zónán keresztül érkezett árukat Beogradból je­
lenti az Avala: A szalonikii jugoszláv szabad zóna 
igazgatósága közli, hogy bizonyos oldatról tendenció­
zus híreket terjesztenek, amelyek szerint a szabad zó­
nán keresztül érkező árukat csak az ország belsejében 
lehet elvámolni. Ezzel szemben a zóna igazgatósága 
tudomására hozza az érdekelt gazdasági köröknek, 
hogy a szabad zónán keresztül érkezett árukat a zóna 
területén levő vámhivatalnál is el lehet vámolni.

— Kótleiü gyermeket szült egy szentai asszony. 
Szentéről jelentik: Ritka eset foglalkoztatja Szenta 
orvosi köreit. Néhány nappal ezelőtt egy szentai gaz- j 
dálkodó felesége kétfejű gyermeket szült, A csecsemő | 
két feje és két nyaka a normálisnál valamivel széle-1 
sebb mellkas felső részén emelkedett ki a tőzsből. A ! 
két nyak tapadása között a gerincoszlop folytatásában 
almanagyságu dudorodás látszik. A kétfejű fiúgyermek 
többi testrészei normálisak. A gyermek teljesen éret­
ten, de holtan született. Dr. Borgyoski Milivoj főorvos 
utasítására a természetnek ezt a csodáját formaimba 
konzerválták és később szakszerű vizsgálat alá veszik. 
Ez az eset egyike a legritkábban előforduló természeti 
jelenségeknek. A kétfejű gyermeket lcfotografálták és 
a fényképeket megküldik az összes nagy klinikáknak.

— Ha.van kisgyormek bennósett egy skóciai mo­
ziban. Lcndonból jelentik: Szörnyű katasztrófát jelen­
tettek kedden este a skóciai Paisly városkából. A vá­
ros egyik mozijában előadás közben tiiz ütött ki a gép­
házban. A tűz percek alatt elborította a mrzi egész 
berendezését és a nézőterét. A mozi szilveszteri gyer­
mekelőadás vo 't és a nézőtéren többszáz gyermek szo­
rongott. A katasztrófának hatvan áldozata, van, vala­
mennyien gyermekek, akik a legnagyobb kínok között 
haltak meg. A vizsgálat megállapította, hogy a gyer­
mekek nagy része gázmérgezésben balt meg. A tiiz kö­
vetkeztéken rövidzár! t is k< 'étkezett a moziban és a, 
sötétségben i gy p á rk  tört ki a ’:;oz! apró közönsége 
kö-.ött. A gyermekek ijedten rohantak a kijárat felé, 
de e-citcsítlenségre az ajtók befelé nyi'ottak és igy
nehezen lehetett menekülni a teremből. Sokat össze­
tapostak az ajtóknál, többen gázmérgezésben meghal­
tak. de legeikben é'.'si sebeket szenvedtek és a kór­
házban szörnyű ló között kiszenvedtek. Mü.tegv 
kétszáz gyermeket kórházba szállítottak. Az orvosok 
szerint a katasztrófának még száz áldozata lett. A 
rendőrség több IcL.rtóztatást eszközölt.

»!gnls« .1. Mb Mi tüzJanvagkereskedés P ilicsi-utnn. 
la kokszot és tűzifát házhoz szállít nagyban és kicsiny 
ben.

— E'nekvá'’,sztás a szentai szefárd hitközségben. 
Pzentáró! .i,lentik: A szentai szefárd hitközség elnö­
ke. Kóhn Áron lemondott a hitkí.jség közgyűlésén 
lemondott tisztségéről. Helyébe Hauer Mór kereske­
dőt választották meg öblöknek. Azok a hitközségi ta­
gok, akik nem vettek rész: a szavazásban és akik az 
elnökválasztáson az 1(j eb]ök ellen szavaztak, a vá­
lasztást az országos ortodox irodánál megfője!-bezték 
azzal az indokolással, hogy a választás nem alapsza­
bályszerűen felyt le.

— A teknőbe fulladt egy gyakovól kislány, Oszl- 
jekről jelentik: Hack Józsei gyakovól iparos felesé­
gével a szomszédba ment és néhány percre egyedül 
hagyta a lakásban kétéves Mária nevű kislányát. A 
gyermek ját zadozni kezdett és belezuhant a mosó- 
teknöbe, amelyben öt centiméteres viz volt és mire 
a szülők hazaértek, a kislány mesiulladt A rendőr­
ség megindította a nyomozást.

Dr. Szász Imre fogorvos Sokolska ul. 4. külföldre 
utazett. Visszatérését a Naplóban közli.

— Leszúrta apóét egy fcosznli legény. Noviszadról 
jelentik: Megrendítő gyilkosság történt hétfőn a
Szremszkamltrovlca kör.c'ében lévő B .szut községben. 
Drmnvics Bogdán fiatal legény megölte apját, Drmo- 
vics Vladimírt. Az u/-n rossz viszonyban élt a család­
jával, legutóbb annyira elmérgesedett a helyzet, hogy 
Drmnvics elzavarta a háztól feleségét és öt gyermekét. 
A gazdálkodó később megsajnálta beteg fiát, Bogdánt 
és visszavette a házba. A fiatalemberen hétfőn ismét 
roham tört ki, görcsökben fetrengve feküdt a szobában 
és ez a látvány annyira feldühösítette az apát, hogy 
fclnyaiáltnlía öntudatlan fiát és kidobta az uccára. 
Amikor a fiú magához tért, felelősségre vonta ap.iát, 
szóváltás támadt közöttük és a vita hevében a fiú fel­
kapott egy kést és azt markolatig döfte apja szivébe. 
A gazdálkodó nyomban meghalt. Az apagyilkos fiút a 
csendőrség letartóztatta.

.......n i i  i i  .....

— Hlndenbrirg sajiépöre. Berlinből jelentik: Min- 
denburg elnök sajtó utján elkövetett rágalmazás miatt 
pert indított Göbbels nemzeti szocialista képviselő el­
len, aki a párt lapjában néhány nappal ezelőtt cikket 
irt a következő címmel: »Él-e még Hindenburg?* A 
képviselő a cikkben különböző rágalmakkal illette Hiu- 
denburgot s azt állította róla, hogy semmivel sem tö­
rődik és mindent rossz tanácsadói csinálnak helyette.

Dr. Schulmann Endre bőr- és nemigyógyász spe­
cialista, kozmetikus külföldre utazott. Rendelése ja­
nuár 9-ig szünetel.

— H/t’.áiozás. özvegy mezőtelcgdi Csanády Ist- 
■ ánné született egerpataki Kiss Emma életének het- 
venkettedlk évében, ez év december hó 19-ikéií Szent­
endrén meghalt. Az elhunytban Benkő Viktor volt 
szombori lelkész édesanyját gyászo'ja.

n  l e g j o b b  h a s b a j f ő s z e r
lássa®

Kozmetikai Intézetemben a legmodernebb szép­
ségápolást giirant.a mellett végzem. Szeplők végleges 
kikezelése elektrolízissel (többé nem újulnak meg). 
Hajszálakat, szemölcsöket nyomtalanul távolitek eb 
Saját készítésű szeplő, májíolt, mitesser, pattanás el­
leni és arefehéritő szerek otthoni kezelésre, púderek, 
szappan, krém. areviz stb. kaphatók. Vidéki megren­
delésre utánvéttel küldök. Tanítványok Kiképzése. 
Roth Olga Szubotica, Kralja Alekszandra ul. 4.

’ Olvasóink figyelm ébe!' /  CM*/

A Bácemegyei N a p ló  
bel- és külföldi fürdőkről, gyógy 

és üdülőhelyekről. szanatóriumok- 
rój, szállodák- és penziókról, to­

vábbá intemút tusokról, iskolákról, 
szakkurzusokról d í j t a l a n u l  
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— Felhívás a nyugdíjasokhoz. A v idasági nyug- 
áJijasszóvet'-v>: sziibedcai központi vezetősége értesíti 
azokat a tagjait akik a vasutigazg.iíóságtól az uj ho­
nossági ijiazt.lvíiny beszerzésire vonatkozó, névre- 
s/.iijo c iieoíást nem kapták meg, hogy feltétlenül je­
lentkezzenek a szövetség helyiségében I, kör, Kumi- 
csicseva uccu g. szám alatt a ponies lakáscímek be- 
riionn sa végett. A bikaseintcke; tartalmazó jegyzéket 
január 10-ig he ke!! terjeszteni a vasuíigazsatóság- 
nak, mert akinek nem ts z  meg a vasutigazgatóság 
t.. ,c?ticse, ;>z $enunu\’e kérvényt nem adhat be a vá­
r t  y hazán.

— Villany telepet építenek Siontán. Szontáról je­
lenük: Burányi Árpád szintűi gyáros kezdeményezé­
sére megalakult a szántéi villanyközpoM társaság. 
z\z uj villanyíelep epri • ; nmr.kálatn'.t már megkezd- 
t ' '< cs a két hónap múlva megkezdi az áratn-
sjolg í Ita (áí,i.

H a =
»'W*"

. , >»i- é» ftpeb(ntnbú>iUA!,
•••roítől t. jyine -n ő ., /• *•,*»-,». h í í i , r n i  !etl.-n

é- b it la s  b u tám
. . .  .. • , . . .1 y. i <i l a b f ln v c o k R t
.Z tndkettő  jun tán  h z íl lh v , 4f, .linó .. K apható  Tild-Ii 
s Sírna T . .'o an o v í's  r j  .'.gyat-i'•« iM, Debeijaőa 1 0 ,

Apai’i ilhosságúrl hu-vi fe.'ry'/Az. Noviszadró! 
léteink: Dusanies Miia ötvouhétéves torfauei-i földmű­
ves a múlt évi szeptember 7-ikén összeveszett nyolcvan- 
négyéves apjával D sanies Haviéval, akit agyour-zurt. 
A szombori törvényszék ötévi fcgyltázra ítélte az apa- 
gyilkos fiút, akinek a büntetését kedden a fslebbviteli 
bíróság is helybenhagyta.

- -  A noviszadi sakkbajnokság állása. Noviszadró! 
jelentik: A noviszadi sakk klub rendezésében folyó 
másodosztályú 'akh 'vkn riság állása a következő: 
Berger 8H (l vesztett játszma), Orbán 8 (4), MihaJ- 
lovies 8 (4), Székely 7 (3), Römer 5 '•» (3), Schicsinger 
5 0  (3), f.öb! 70 ét). Friedlendcr 4 'i  (7), Schmidt

(7), Szili 3% (3), Varga 4 (8) és Jakobovics 3 (8).

Vukov,c5 Djido sajtópere. Noviszadró! jelentik: 
Vukovics Joszip Djido szuboticai birtokos a Névén ez- 
évi április 4-i3ti számában L’dlcki Szvetozárról, a Voj- 
nics Mária alapítvány igazgatójáról cikket irt, amelyet 
Udioki sértőnek tahílt és sajtópert indított Vnkovics 
Djido ellen. A szuboticai törvényszék Vnkovics Djido 
■koszi pót felmentette a rágalmazás vádja alól. A fe- 
labbviteli bíróság formai okokból megsemmisítette az 
elsőfokú ítéletet és ni Ítélethozatalra utasította a tör­
vényszéket. ..........
----------- 7SSTTO.-™.— ------------------------------------- ---------

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a

*"'1 ..■■un <2—s> rrv.a i r a j ii,.. .
— Tavasszal kezdik meg a novisiatii munkáska­

mara uj pajtájának építését. Nsviszadról jelenük: A 
noviszadi munkáskamara hétfőn este tartotta meg de­
cemberi ülését, amelynek napirendjén többek között a 
kamara uj palotája építésének kérdése is szerepelt. A 
kamara elhatározta, hogy az építkezést március elején 
megkezdi abban az esetben is, ha a munkástőzsde nem 
vesz részt az építkezés költségeinek viselésében.

— A noviszadi Achilles kerékparcgyíct teaesíélye. 
Nnviszadról jelentik: A noviszadi Achilles kerékpár- 
egyesület január 4-ikén este nyolc órakor az egyesület 
Laza Koszticsa 22. szám alatti helyiségeiben szabad 
bemenettel műsoros teaestélyt rendez.
' ---------  Aj--®.' <î êssí3as™nM=™™—------

„Baróihwm min d i g  
j é k c d v á í '*

A fajfájás, migrén és ne­
münknél igen gyakran 
jelenikező fájdalmak leg­
kisebb tündéinél néhány

vesz be, melyek azonnal 
segítenek, emeltet teljesen 
ártalmatlanok. Ezért 
most az az elvem: 
„Tartok otthon ál-
iandóan Fyrarnidon i 
tablettátl"

Válási aszA az eredeti 
^fefeto^/»dw>,,™csomagolásban.

t ó és minden egyéb arc- 

tisztátalanságot leg ­

jobban eltávolít a

A szilveszteri magas stilus
Kéményseprő, aki kormot is 
Szép, magas cilinderben keres.
Más nem lehet, csali műkedvelő,
Kire vár lenn a batcilinderes.

Szilveszteréi. A fent! két ur 
A kémény mellett koccint erre,
Nem tévedek tó™, ha ezt nevezem 
Magas stílusnak Szilveszterre...

(d. j.)

— Telekkönyvi tisztviselők vizsgája, Neviszadról 
jelentik: A noviszadi iclebbvitcü bíróság mellett mű­
ködő vizsgáztató bizottság előtt Gavrics Radivoí a 
sztaribecscji cs Sztojanov Vladimir az alibunári járás­
bíróság napidijasai Hétfőn sikerrel tették le a telek- 
könywezctöi vizsgát.

— A sztartbocsoB kéj'vfeeldteítiflet köcfyülése.
Sztaribecsejról jelentik: A kézség képviselőtestülete a 
napokban rendkívüli közgyűlést tartott Zsikics Mirkó 
elnöklete alatt. A közzyiilés Petrovics adóügyi jegyző 
előterjesztésére elhatározta, hogy az 1930. évben egy 
ideiglenes Írnokot és.egy  ideiglenes végrehajtót al­
kalmaz a kataszternél. A közgyűlés ezután megbízta 
a villanytelepi igazgatót » beszerzendő gépek megte­
kintésével, ami után érdemleges határozatot hoznnk 
ebben az ügyben. A képviselőtestület tudomásul vette 
a pénzügyi bizcítság jelentését a kölcsön ügyéiben és 
úgy határozott, hogy a kölcsönt illető tárgyalásokat 
egyelőre felfüggeszti. A hadiözvegyek és rokkantak 
részére megszavazott szőlőföldek ügyében bizottságot 
küldtek ki a jogosulísát megállapítására. Az ötödik 
kövezetvámszedő fizetését a képviselőtestület a besze­
dett díj 50 százalékában állapította meg. Dr. Jováno- 
vics Márké ügyvéd előterjesztésére a hadiözvegyek 
és rokkantak ügyében el' atározták, hogy az újabb 
kérvényeket pártolólag terjesztik fel az illetékes ható­
sághoz. Több kérvényezőnek a képviselőtestület kilá­
tásba helyezte a sztaribecscji illetőséget, ha meg­
szerzik az állampolgárságnt A képviselőtestület el­
utasította a noviszadi színtársulat segély iránt be­
nyújtott kérvényét és IfiOO dinárra! alapító tagul be­
lépett a fJadranszka Sztrazsá«-ba. Szabó Mihály adó- 
tisztviselőnek a közgyűlés 1000 dinár segélyt szava­
zott meg cs kedvezően intézte el Bnttks József volt 
adóügyi jegyző özvegyének segélyiránti kérvényét is. 
A képviselőtestület meghosszabbította a bérleti szer­
ződést a folyamhajózási ügynökséggel és tudt másul 
vette az elöljáróság jelentését, amely szerint az agrár- 
földek eladásából kifolyólag az államtól 107.000 dinár 
követelése van A szegény iskolás gyermekek segé­
lyezésére a közgyűlés 10.000 dinárt vett fel a költ­
ségvetésbe.

— A villanyárain agyonsujtott kút lovat. Csanta- 
virről jelentik: Pusin 'lósó szentai gazdálkodó kocsin 
Szuboticára igyekezett. Mikor a kocsi elhagyta a köz­
séget, a lovak hirtelen a földre auhantak. A gazdálkodó 
leszállt kocsijáról ós látta, hogy az országúton kereszt­
ben egy drót hever. Pusin éppsn el akarta távolítani 
az ntkól a drótot, amikor figyelmeztették, hogy ne ér­
jen hozzá. Megállapították, hagy a villanyvezeték ma­
gasfeszültségű drótja Matcadt la ét at erős áram mind 
a két torát mogöfto. A vúNgdtaéoC mauftidfiották.

Utánvéttel szállítja:

Praunsberger c.
gyógyszert úr Sj

n s r . i s w icb iioit_

— Elítélték a fjoníjlmflanovácl rablók?*, Noviszad- 
ról jelentik: A gornjirrilanováci törvényszék bü, tető- 
tanácsa kedden hozott Ítéletet a ljirbicp’ és goTniimilaif 
nov.ici rablóbanda rnonstrebünpiiréh ™i. A váótetta’c 
padján három veszedelmes bandita tilt, akik a vAdi-at 
szerint hónapokig rettegésben tartották a környék la­
kosságát, Á tárgyalás négy napig .ártott és azon 
több, mint százhúsz tanút hallgattak ki. A bíróság kert- 
den hirdette ki az iiékriet, amelyben valamennyi vád­
lottat bűnösnek mondotta ki. A banda vezé". i’auno- 
vics Manojlót tízévi börtönre és kétévi rendőri fel­
ügyeletre, Radcvics Jezirnirt hatévi börtönre és két 
évig tartó rendőri felügyeletre és ívauics Dusánt há­
romévi börtönre ét egy évig-tartó rendőri feliig’- Írtra 
Ítélte. Az Ítélet ellen az ügy -z súlyosbításért, „ vád­
lottak érti intésért fclebbezíek

— Eljegyzések. Seres Alice (Bácskapalánka) és 
j3to?SeA József (Gdzsaci), a Brandecker-posztógyár 
noviszadi lerakatának vezetője, jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett.)

— Frankel Kiárit eljegyezte dr Eó’W Marcel. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— A noviszadi Matica választmányi ülése. Novi- 
szadról jelentik: A Matíca irodalmi bizottsága választ­
mánya vasárnap Vrhcvac Radivoí elnöklete alatt ülést 
tartott, amelyen főleg az ui tagok felvételének kérdé­
sével foglalkoztak. Az ülésről kiadott koramünii ' sze­
rbit dr. Lemajlcs Jóváírnak a Szakács-ffgyben beadott 
referátuma után elhatározták, hogy az ügyben folyó 
vizsgálatot kiegészítik. Ezután szigorú intézkedéseket 
tettek a Matica adminisztrációjának rendbehozása ügyé­
ben és elhatározták, hogy a Matica kiadványainak ad- 
minlsztrációját Csoszity Alekszanderra bízzák. Ezután 

I elfogadták azt az elszámolást amelyet Katyanszki 
' ’Jancsika mérnök a Matica épületének renoválása iigyé- 
I ben benyújtott. Tudomásul vették dr. Modes Mikiit 
iügyvéd és Lázles Sztanko kereskedőnek választmányi 
■ tagságról való lemondását. Tudomásul vették .továbbá 
a tagok felvétele kérdésében kiküldött bizottság jelen­
tését. Eszerint igazolják azokat a tagokat, akik 192!(, 
évben, de főleg augusatus 10-ike és 20-íka között je­
lentkeztek. Elhatározták, hogy igazolják a nem szláv 
származásúak tagságát is, ezeket pártolótagoknak te-, 
kintik, a párto’.étagokat jcegjUető jogokkal ős kötele­
zettséggel, de az aktív tagok jogai nélkül-

í -
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HemwerlBg-Ptmit.'wrtofn D r. H ccht (e®. t7jj 
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— Gyanús tflz Cstirugon. Noviszaclról jelentik: Az 
elmúlt éjszaka eddig kiderítetlen okból kigyulladt kvá- 
novics Milán esurugi gazdálkodó háza. A tűz a pad- 

' lásföljáratnál keletkezett és a lángok csakhamar el­
borították az egész tetőt. A tűzoltóságnak megfeszített 
munka után sikerült a tüzet lokalizálni és a házat 
megmenteni. A esurugi c.sendörség még az éjszaka fo­
lyamán megtartotta a tüzvizsgálatot és megállapította, 
hogy gyújtogatás történt A nyomozás folyik.

— A nsult évben 2682 házasságot kötöttek Szubo- 
ticán. A szuboticai anyakönyvi hivatal összeállította 
a multévi statisztikáját Eszerint született 713 lélek, 
1928-ban 643, meghalt 1929-ben 1892, IS28 tan  213!, 
házasságot kötött 2082, tavaly 2131.

A sztaríbecsejl Tesla ping-pong versenye. Sztasi- 
becsejröl jelentik: A sztaribecscji Tesla kerékpár sport­
klub vasárnap rendezte az első ping-pongversenyt 
Sztaribecsejen. A verseny, amelyen szépszámú közön­
ség vett részt, az egyesület helyiségében lett megtart­
va az alábbi eredménnyel: Női egyes: 1. Góbi Maca, 
2. Brankovics Rózsi. Férfi egyes: 1. Csepella József, 
2. Tihanyi Gyula. Férfi páros: 1. Klimes—Csepella, 2. 
Tihanyi—Schumacher. Vegyes páros: 1. Gélil—Schu­
macher, 2. Bója—Acs.

Irodai felszerelések
k tta y y e S r , ra sastero lk , 
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— A késeid mezöíir. Szombnrból jelentik: A szom- 
bori törvényszéken hétfőn tárgyalták Milodancv Qyura 
sztarivrbászl mezőőr ügyét, akit szándékos emberölés 
kísérletével vádolt az ügyészség. A vádlott 1927. szep­
tember 17-ikén Marjanov Iszáné vendéglőjében rátá­
madt késével egy emberre, a vcndéz’ő 'né azonban köz­
belépett és megakadályozta a vérengzést. Az ittas me­
zőőr tovább hadonászott késével és véletlenül meg- 
szurta a vendéglősnél. A bíróság felmentette a vád­
lottat.

Mai lappéldányunkhoz mellékeljük a beogradi Kre- 
ítfitna Banka 2>á%-os Állami Hadikártéritési sorsjegy- 
kötvények prospektusát. A hadikártéritési sorsjegy­
kötvények vétele mindenkinek legjobban ajánlható, 
mert ez állandó, a tőzsdém is jegyzett, kamatozó ér­
tékpapír rendkívül nagy nyersményekkel.

— Gimnáziumi matiné Pancsevón. .Pancsevóról je­
lentik: A pancsevói állami gimnázium vasárnap a 
Weifert ^ :h á z  nagytermében nagysikerű matinét ren­
dezett, amelynek jövedelméből szegény sorsú jó ta­
nulókat fognak jutalmazni. A matinén Iszajlovics Mi- 
livoj nyolcadik osztályú tanuló megható beszédben 
hívta fel a közönséget a szegény diákok támogatására. 
A matiné zene- és énekszámainak hetan'tása Bandur 
Jován, a gimnázium zene- és énektanárának érdeme

KÖZGAZDASÁG
A noviszadi tőzsdén 1929-ben 22.378 vagon 

árut forgalmaztak
A tőzsdetanács évzáró iiíése

Noviszadról jelentik: A noviszadi tőzsdetanács 
fiétfön a tözsdepa'ota tanácstermében Miroszávljevics 
Koszta aielnök elnökletével tartotta meg december havi 
ülését.

A napirenden a szokásos folyóúgyeken kívül több 
igen fontos tőzsdeszokvány megreformálásának kér­
dése is szerepelt Megváltoztatta a tőzsdetanács a no­
viszadi terménytőzsde szokványainak 66-ik szakaszát, 
amelynek uj szövege most a következőképen hangzik:

»A számlaszerinti készpénzfizetés az áru átadásá­
nál történik. Az eladó, az áru részletekben való átadá­
sánál, a részletleszállitás alkalmával az ellenérték meg­
fizetését követelheti. Ha a vevő a számla összegének 
kifizetésével olyan kötéseknél, ahol a szállítás és en-' 
nek megfelelöleg az ellcnérték kiegyenlítése részletek­
ben történik, késcdelmeskcdik, vagy ha a kötés te je ­
sítését többizben elmulasztja, az eladónak jogában áll, 
hogy az áru átadását, amely a késedelmes fizetés tel­
jesítés után történt, függővé tegye a már leszállított 
áru ellenértékének kifizetésétől. Az áru ellenértékének 
kifizetésére vonatkozó felszólításban egyidejűleg benne 
kell lenni annak a bejelentésnek is, hogy ellenkező 
esetben az áru további átadását felfüggesztik. Ha a 
fizetés a kötés szerint a szállítást iratok bemutatásá­
tól van függővé téve és ha a vevő az iratok bemutatá­
sakor nem fizet, az eladónak jogában áll, hogy az áru 
kiszolgáltatását a vevővel szemben letiltja még akkor 
is, ha az áru már a szállítónál van. Abban az esetben, 
ha a vásárló három napon belül a felszólítás -ellenére 
az ellenértéket ki nem íizeti, az eladó fel van jogosítva 
arra, hogy letiltsa az árut, illetve részlctszállitásná! 
a szállítandó áru további részletét, aminek a leszállí­
tására csak a te'jos ellenérték kézhezvétele után volna 
kötelezve. Az eladónak jogában áll ilyenesetben az áru

A  r e k l á m

Irta : L e p e d ő i M ilivoj
A reklám célja elsősorban lelvilágositani, meg­

győzni és megnyerni azt a tömeget, amely még nem 
tartozik vevőink köréhez, mely gyártmányainkkal vagy 
áruinkkal szemben még indifferens, vagy még nem 
veszi igénybe szolgálatankat. Másodsorban eé'la to­
vábbra is megtartani a már meg'évő vevőkört, ügy­
feleket és azokat esetleg nagyobb fogyasztásra ser­
kenteni.

A reklámnak, vagy ahogyan a németben találób­
ban kifejezik Kundenwerbung (vevőszerzés) két for­
mája van. Az egyik az Írott vagy nyomtatott betű és 
rajz verbuváló leveleken, röpcédulákon, napilapokban, 
heti- vagy szaklapokban, plakátokon, naptárakban vagy 
más használati tárgyakon, vetítéseken. Az élő vagy 
kimondott szó. Elő szóval verbuválnak, reklámot csi­
nálnak az alkalmazottak, akár utazók, akár helyi üz­
leti alkalmazottak.

Az élőszó-reklámnak uj formája és tere akadt a 
rádióban. Mig az utazó vagy alkalmazott egy helyen 
egyszerre csak egy-két embernek beszélhet, addig a 
rádión kimondott szót egyszerre sok helyen hallják. 
Éppen ezért, azt hiszem, a rádió-reklámnak nagy iö- 
vője van, különösen és főleg akkor, ha a rádió utján

— Hirtelen halál. Szentáról jelentik: Rosenberg 
József kereskedő vasárnap éjjel hirtelen meghalt. A 
harmincnyolc esztendős kereskedő halálát szivszél- 
liüdés okozta.

Agy- és szivére',meszesedéiben szenvedő egyének­
nek a természetes •Ferenc József* keierüviz megbe­
csülhetetlen szolgálatot tesz azáltal, hogy a béltartal­
mat kíméletesen távolítja el. Tudományos tapasz ta l­
tok kétségtelenné tették, hogy a Ferenc József víz szá­
mos féloldali büdösben fekvő betegnél is megtette a 
kellő hatást s igy nagy megkönnyebbülést okozott. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és füszeiüz­
letekben. 11

Dr. Ivó Serccr, közkórházi szemosztály főorvos, or­
vosi rendelőjét Badaliéeva uiica 8. sz. helyezte át. Ren­
del szerabetegek részére délután 2—4.

Aki sovány és ideges, vagy álmatlanságban szen­
ved, igyék Gerbcr-féle dupla maláta »Góliát« iekete 
sört.

Fértirulia-sznbás tanulásra jelentkezőket felvesz 
Futó Tamás szabó, Szubotica. Levelekre válaszolok.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdőbajokat 
biztos eredménnyel gyógyít a Sirolcn. Gyógyszertá­
rakban kapható.

egész mennyiségét a vevő terhére eladni, i’leíve az áru 
értékének és a tőzsdei napiáriolyatn közötti külömb- 
sígct, a tőzsdeszokványok 87-ik szakasza értelmében, 
a vásárló terhére elszámolni. Erre azonban az eladó 
csak akkor van jogosítva, ha erről a lépéséről a vevőt 
a fenti esetek bekövetkeztétől számított három napon 
belül értesíti. Ez a joga meg van az eladónak akkor is, 
ha az árut hitelbe, vagy pedig váltó ellenében ad­
ta el.«

Az igazgatótanács ezenkívül megváltoztatta a 
tözsdésüókvártyók ' 87-ik Szakaszát l,< amely arra az 
esetre vonatkozik, hogy ha a vevő és eladó közül va­
lamelyik a vállalt kötelezettség határidejének' letelte 
előtt fizetésképtelen lesz. A tőzsdetanács a szokványok 
87-ik szakaszát oiyanképen változtatta meg, hogy a 
szerződő felek közül az, amelyik a másiktól megtudta 
annak fizetésképtelenségét, köteles a következő napon 
óvást emelni és a szerződésben szereplő összeg, vala­
mint a napi árfolyam közötti külömbség megtérítését 
követelheti. A szakasz eddigi rendelkezése szerint a 
feleknek csak végrehajtás utján volt joguk követelé­
seiket realizálni.

A tőzsdetanács ülésén dr. Pelrovics Brankó, a no­
viszadi tőzsde főtitkára előterjesztette jelentését az 
1929-es évről, amelyből kitűnik, hogy 1929-ben össze­
sen 22.378 vagon árura történt kötés és hogy legtöbb 
kötés búzában és tengeriben történt. A jelentés szerint 
a tőzsde választottbirósága előtt 1405 tőzsdeper folyt 

í le és ezekben összesen 2106 tárgyalást tartottak meg. 
Expertizt 485 esetben tartottak és összesen 10"8 vagont 
expertizáltak. A tőzsdetanács Petkovics Voja és társa 
beogradi céget, a szerb mez "gazdasági szövetkezet és 
az adai állami tisztviselők malmát a noviszadi tőzsde 
tagjain! felvette.

való kép- vagy fényvetités tökéletesítve lesz, úgyhogy 
összekapcsolható az írott reklám az élőszó-reklámmal. 
A szem tudniillik sokkal fogékonyabb, mint a fül. A fül 
maga nem elég, talán azért, mert amit csak ha'lunk, 
annak nem adunk annyi hitelt, mint annak, amit látunk. 
De azért is, mert élőszóval mindig többet mondunk 
és sokszor feleslegeset, sőt tintatót is, míg az írásnál, 
nyomtatásnál rövidebbek és kifejezőbbek vagyunk s 
igy óvatosabbak, reálisabbak és igazabbak. Az élőszó 
utján gyakorolt reklámnak jól jön, ha azt akár képek­
kel, akár számokkal, statisztikával alátámasztjuk. Ezt 
teszi a míntakol'ckció vagy propaganda-nyomtatvá­
nyok, képek az utazónál, e'adónál vagy egyéb alkal­
mazottaknál.

Mit jelent az, hogy kifejezőbb és rövidebb? Ki- 
fejezőiek igazán elég kifejező, ha pl. egy szemüveg­
csiszoló leírja reklámján az üveg feltalálásának idejét, 
kémiai összetételét, a gyártást, a csiszolást stb. De ez 
senkit sem érdekel, nem ragadja meg n figyelmet. Vi­
szont ha csak annyit irna, mondjuk, hogy Zeiss-íéle 
szemüveg nemcsak megóvja, konzerválja látó szerveit 
és élesíti.látását, de a szemgolyónak csillogó fényt is 

l ad, akkor e két sorral hozzáadva egy megfelelő ízlé­

ses rajzu szemüveges arcot sugárzó szemekkel, többet 
ér cl, mint egy tudományos fejtegetéssel, falán még 
a nők is megkedvelik a szemüveget.

A jó reklámnak szuggesztiv ei'SÍiinek kell lennie. 
Hisz mindnyájan vagy legalább is az emberiség kilenc­
ven száza'éka hiszékenyek vagyunk. Hő az erűbe, 1 
diszpozíció már maga megköveteli a rek!£»nct. Iiiába 
készítem én a világ legjobb és legp.ccizcbb óráit, ha 
azokat műhelyemben négy fal között elpakkoh a tar­
tom és várom a vevőiét, vagy hiaba tartom ra ftű  o- 
inon a legszebb szőve',eket, ha azokat legalább a c b a ­
kaiba nem teszem. Honnan tudja a publikum, bogy I ■’> 
portékát, jó munkát nyújtok, ha arról n ncsen értosib- 
ve? És ki értesítse, ha rém én? A kirakatban való el­
helyezés maga kevés. Ez a legkezdet’egeuebb tormája 
a reklámnak, mert csak az látja a kitett árut, aki el­
megy c'őito, tellát a vevőie’ölmek cl kel! j.’.nnie üzle­
temhez, kólóit a re'Iá: r a k  éppen ellenkező célja van: 
felkeresni a vet ő. előliét lakásán, követni az utján hi­
vatalába, üzletébe, kávé-házba, színházba; nyomában, 
mellette és e'őtíe lenni következetesen, állandóan, de 
nem tolakodóan, untatc-an és Ízléstelenül, itt ezen a  
ponton kapcsolódik bale a rckiámüzésbe a tudás, jzJes 
és művészet. Ezért kerül a jó reklám pénzbe és mert 
pénzbe kerül és tudást is igényel, sokan nem akarják, 
vagy nem tudják átérezni jelentő égét, elkerülhetetlen 
szükségességét, úgy az iparban mint a kereskedelem­
ben, de még a banké leiben is. Hogy a bankélctben 
mi'yen szükséges és mennyire használható a reklám, 
arra elég és elvitathatatlan bizonyítékokat nyújt Ame­
rika és Németország a szervezés, az öntudatos gondol­
kozás és racionális munka hazái. De erről itten most 
ne essék szó. Sem arról, hogy a propagandára (reklám­
ra) milyen nagy szükségük volt meg a háborúi viselő 
nagyhatalmaknak is.

A reklámnál alkalmazható az a közmondás, hogy: 
»Olcsó húsnak hig a ieve«, mégpedig teljes mértékben- 
Már az a bölcs mondás is: »Aki a kevéssel be nem éri, 
a sokat nem érdemii«, az üzleti életben helytelen. Ext 
a bölcs mondást a szülők önzése szülte a kapzsi és fa­
lánk gyermekekkel szénben. Az üzleti életben mindig 
és következetesen csak többre és többre kell törekedni 
úgy a forga'om, mint a kereset szempontjából, mert ez 
a fejlődés folyamata. Nem lehet megállás és megsza­
kítás, csak folytonosság és fejlődés. Az üzletnek vagy 
vállalatnak túl kell élnie főnökét vagy főnökeit, Miéet 
hagyjon csak a tudós és művész maradandó alkotá­
sokat, miért ne tehetné azt az üzletember is. Hisz az: 
igazi üzletvezetés a rátermettségen kívül megkíván tu­
dományos és művészi metódusokat is. Miért kelljen 
éppen az üzleti életben mindig és mindenkinek egészen 
elölről kezdenie?

Fenníc-bb mondottam, hogy az írott, nyomtatott 
és ra'zóít reklámnál óvatosabbak és reálisabbak, tehát 
igazabbak vagyunk. A jó és helyes reklám íökelléke 
az, hogy igazat, vagy legalább is eSlűhetően igazat 
mondjon. Nagyhangú szólamok, félrevezető stilizálás, 
zsong'őrösködő pojácáskodás, vásári szemfényvesztés 
a reklámban annyi, mintha a kandallóban görögtüzzol 
fütenénk. Haszna ebből senkinek sem lehet. A reklám 
nem ígérhet sokat akkor, amikor a portéka semmit sem 
fid. A reklámnak meggyőzőnek kell lennie, azt pedig 
csak akkor érheti el, ha az áru, amit ajánl, nem alkal­
mas arra, hogy benne a vevő csalódjék. Egy csalódott 
vevő több kárt okoz az üzletnek, mint száz nem vevő. 
Hisz a reklámnak nem cé'ja hitvány árut elsózni, ha­
nem célja tömegeket egy cikk vagy áru, esetleg szol­
gáltatás használatára szoktatni, nevelni, vevőkört sze­
rezni, kiszélesíteni és hosszú időre megtartani. Azért 
ismétlem, hogy a jó reklámhoz alkalmas, jó áru kell, 
ízlés, tudás és pénz. És fantázia is. Fantázia nélkül 
nincsen nagy alkotás.

A reklám megindítása és folytatása hasonlítható 
egy hadjárathoz, mert kellékei is olyanok. A hadvezér 
az agy. illetve a főnök. A vezérkarban foglalnak he­
lyet a főnök segítő munkásai. A hadianyag, felszere­
lés számokból és érvekből áll. Katonák az áruk. Hadi- 
színtér a piac. Ellenség a megnyerendő fogyasztók 
nagy tábora. Ahogyan egy ütközetet előkészítenek te­
repszemlévé', felvéte'lel, crfícsoportositással, aknázás- 
sal, be'övóssel, perp,.'bűzzel, úgy kel! a reklámhadjára­
tot is e'őkésziteni. Piacanalizis, kalku'áció, árufelhal­
mozás, csoportosítás, reklámpcrgőtiiz újságokban, pla­
kátokon stb. Közben egy-cgy nagy aknarobbaníás meg­
felelő cikkekben vagy egyéb ereded öt'ctekben és a 
helyzett megérett a rohamra. De ki rohamozik? Nem 
az éti katonáim, hanem az ellenségéi (megkülönbözte­
tésül a komoly háborútól) a vevők rohamcsapatai, kik 
iiz'otcmet megrohanják, kitosztják. de — pénzért. Ez 
a reklámhadjárat. Kis terepen kisebb méretekben, nagy 
terepen nagyobb méretekben, Síkságon más fegyve­
rekkel, hegyvidéken is más fegyverekkel, de egy me­
tódussal és céllal. ___

Hazudni nem hazudhat a reklám. Az írott hazug­
ság ké.sz veszede’em. Még a regényíró is vigyáz, hogy 
hazugságon ne fogják, hát még a cikkíró vagy pláne 
a reklám, melynek oktatni és szórakoztatni is kelL A 
reklám nem is személyeskedhctik, íppttgy, mint az író 
som. Ahhoz csak az olvasó közönségnek van joga. 

; Amennyire fáj az igazság a magánéletben, elyan jól 
, esik az az üzleti életben és igy a reklámban is. Furcsák 
I az, emberek! Pénzükért szeretnek igazságot venni. Do 
. hová jutnánk, ha még a nyilvánosságnak, a kö’n ': 
‘ szánt írott betűket is áthatná a rejtett cél. .
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hazudozás? Az iró, a reklám akkor éppen az ellenke­
zőjét érné el annak, an.ire pedig oiyan nagy szükség 
van, nem alkotna, nem épitene vagy purlfikálna, ha- I 
nem demoralizálna és rombolna. Már pedig a köznek I 
anyagi és lelki gazdagodásra van szüksége. Ha ennek | 
elérésére nincsen ki áras, akkor jcbb téma hiányában ' 
célszerű az utcaseprő közérdekű tevékenységét di­
csérni, esztétikai és higiéniai szempontokból, hisz ő 
tartja rendben az utat, amelyen kenyerünk után já­
runk.

Illőre kigondolt és elkészített terv nélkül a reklám 
kidobott pénz. a rek’ámnak állandó jellegűnek, folyto­
nosnak kell lennie, de amellett változatosnak és ár- 
nyaltnak. Egyidőben minden alkalmas helyen űzendő.

M.a a rek'i'm tudomány, tanszéke van köre kedeimi 
főiskolákon, komoly tudósok a népjólét megjavi.ásának 
eszközéül tekintik, a terme'ő és a fogyasztó kölcsönös 
nélkiilözhotet'en érdeke, f-'-ntjo’.ozve van, elismert ér­
ték. É jen tehát vele. Csak kölcsönt r.e kérjen rá il'e- 
tókes lie > en, mert a reklám még nincsen telekköny- 
vezte. Azért siessen. Ha egyszer már telekkönyvezve 
lesz, mindenki élhet vele, de altkor már nagyon kis 
haszonnal, mert a nagy haszon mindig csak az elsőké.

Kedvező üzletéve volt 
a hunavnak

«..., „ igi la;
egyik  le g n a g y o b b  b iz to s it '
Egy bécsi közgazdasági lap Jugoszlávia 

tó társaságáról
Az egyik legelőkelőbb bécsi közgadasági újság, a 

»Der Kapitálist* legutóbbi számában hosszú ismerte­
tést közöl a jugoszláviai »Dtmav« biztositó társaság 
1928. évi működéséről. A »Dunav« ugyanis ■— mint is­
meretes — leányintézete Európa egyik legnagyobb biz­
tositó intézetének, a bécsi »Donaa* biztosító és viszont­
biztosító társaságnak. Az érdekes cikk legfigyelemre­
méltóbb részei igy hangzanak;

A Dunav, mint a jugoszláviai biztosító társaságok 
általában, nehéz munkát végzett az 1928-ik esztendő­
ben, Már az országra nehezkedö agrárkrízis is elég 
komoly akadálya volt az üzleti élet fejlesztésének és 
terjeszkedésének, de ennél is nagyobb baj volt, hogy 
Jugoszláviában tnág nincs törvény a dijvédelcniröi. 
Valóban a helyzet ma már olyan, hogy nemsokára a 
társaságok nem annyira biztosítási szerződéseket, mint 
inkább egyes dijakat akviráinak, ami pedig az üzlet­
szerzés és az adminisztráció költségeit veszedelmesen 
növeli.

E kedvezőtlen szituációk ellenére is feltűnően ked­
vező üzleti eredményre tekinthet vissza az 1928-ik év­
ben a »Űwíöv« biztosító társaság, melynek székhelye 
Zagrcbban van és amely rövid néhány évi működése 
alatt Jugoszlávia egyik legnagyobb és legismertebb 
biztositó vállalata lett. A »Dunav« az 1928. évi kedve­
zőtlen gazdasági körülmények ellenére az elemi ága­
zatban 13.921.300 dinár nettó díjbevételt mutat fel az 
1927. évi 11.825.000 dinárral szemben. A díjbevétel túl­
nyomó része 10.635.000 dinár (az 1927. évi 9.416.000 
dinárral szemben) a tüzblztositási ágazatra jutott, ami 
az évi díjbevétel 76.1 százalékának felel meg; 8.5 szá­
zalék (1.188.030 dinár), a jégkár elleni biztosításból 
származott, mig a többi 15.1 százalék a szállítási 
(594.000 dinár, szavatossági (543.COO dinár), baleset 
(313.000 dinár), betörés 297.000 dinár), autó (229.000 
dinár), üveg (95.000 dinár) és géptörés elleni biztosítás­
ból (27.000 dinár) származott.

A kárarány általában elég kedvező volt. mert 
5.102.000 dinár nettó díjbevétellel szemben a nettó kár 
2.355.000 dinárra rúgott, ami 46.2 százaléknak felel 
meg, tehát aránylag kevesebb, mint az 1927. évben, 
amikor is a 2.143.000 dinárnyi nettó kár a nettó díjbe­
vételek 47.1 százalékát jelentette. A kárarány liat.iro-
zottan jó volt a tűz-, betörés-, autó-, üveg-, baleset-1 mint az előrelátható volt — még határozottabb ellen­
es szavatossági biztosítási ágazatban, mis a szállitísi-, 
j r ’.kár- és géptörés biztosítási ágazatokban vesztesé­
gek mutatkoztak.

Az elemi biztosítási ágazat tiszta nyeresége 
261.134.25 dinár volt az 1927. évi 259.614.30 dinárral 
szemben, vagyis az összes díj- és illetékbevételek 1.7 
százaléka az 1527. évi 2.1 százalékkal szemben.

Az életbiztosítási ágazati) m az állomány az 1958. 
év végén 16-1.610.000 dinár volt (i >27. vég-n 143.638.003 
dinárra rúgott), ami igen szép eredmény, mert 14 szá­
zalékos emelkedést jelent. Az életbiztosítási díjbevéte­
lek végösszege az 1923. évben 8.036.000 dinár volt, 
amelynek 49.57 százalékát a társaság saj.it számláján 
tartotta meg. Károkra, illetve kötvény visszavásárlá­
sokra 1.392.000, illetve 705.030 dinárt (izeitek ki. Saját 
kötvényeire adott kölcsönök címén az intézet 1.335.000 
dinárt folyósítóit.

A mérlegösszeg a társaság fejlődésének megfele­
lően emelkedett, az elemi b'ztositás csoportjában 
7.802.000 dinárról 9.495.000 dinárra, az éle biztosítási 
ágazatban 14.019.000 dinárról 18.919.000 dinárra, a két
ágazatban együttesen 2 .822.000 dinárról 28.414.000 di-
nárra. A vagyontárgyak a következők:

1927 1928
Pénztdrdllontdny: 260.801 557.275
Banklolyószdmla: 4.269.729 7.488.688
Értékpapírok • 274.000 577.000

4.804.530 8.622.943
A rögtön rendelkezésre álló vagyontárgyak tehát

1928, év végén az aktív vagyonnak közel egy harma­
dát alkották. Az elemi biztosítási ágazat értékpapírjai', 
amelyek 1927-ben rflég 231.003 dinárra rúgtak, teljes 
mértékben értékesítette, ezzel szemben hankíoiyószám- 
láiának összegét 1.232.000 dinárról 2,590.000 dinárra 
növelte. Az intézeti palota Zagrcbban, amely 4 966.000 
dinár értékben szerepel a könyvekben, az életbiztosí­
tási osztály tulajdona; mig az elemi biztosítási osztály 
minden pénze gyorsan és könnyen realizálható érté­
kekben fekszik.

A két osztály üzleti eredményének végösszege 
279.536 dinár, az 1927. évf 213.838 dinárral szemben. 
Ebből a 2.5O0.O00 dinár alaptőke 5 százalékos osztalé-
kát, a 3 százalékos szuperoszta'úkot és az alapszabály- 
szerű tonfiemeket fedezték, 25.000 dinárral a tartalék- 
alapot dotálták, a fennmaradó 28.779 dinárt pedig uj 
számlára vitték á t

A társaság garanciatétclei a következők:

Alaptőke:
Alaptőke tartalék:

1927
2.500.000

32.802

1928
2.500.009

58.180

2.532.802 2.553.-80
Díjtartalék: I3.6o3.9cq 18.291.2-51
Diiétvlt l: 3.718.072 4.230.=,U
Háborús tartalék: 12.090 12.000
K,éri artalék; 2.217.867 1.981.829

2 2.174.690 26.909.801 din.

Gazdas.ig! e'öadás Adón. Adáról jelentik: Vasár­
nap délutón az adai szerb Olvasókör nagytermében 
gazdasági iiányu el " a O á a  t tartottak. Veszr’inovics 

| Radoszláv földműves iskolai igazgató a gazdasági 
(szövetkezetekről. I.ázics Radivoi járási gazdasági fel- 
j ügyelő a legújabban kiadott gazdasági törvényerői, Pn- 

povics igazgató-tanító a mébé-'rétről, dr. Brftvlcs Jó­
zsef orvos a közegészségügyről tartott előadást.

Nyo’zvan darab faibaromfit kapo’t a kormányfői 
az adai iöl-Jmiivesiskoía. Adáról jc'cntik: A földműve­
lésügyi nnn'sztéi'ium tenyésztés céljaira nyolcvan da­
rab Road Island nemesített fc.JI-arf’fit .-.-’oménverott 
az adai fölc'mivcsikolának. A nemes baromfiakat Ma­
gyarországon vásárolta a kormány.

A dimaj.’i'tsigl sz'o rákok gazdasági cgvcr,'"'etel. 
Moviszadró! jelentik: December eleién a Dunabánságban 
élő szlovákok Noviszadon központi egyesületet u'aki- 
tcítak, amelynek az a feladata, hogy a jugoszláviai 
szlovákokat gazdasági szervezetekbe tömörítse. Az 
egyesület vezetősége már meg’ czdte munkáját és va­
sárnap Bácskopctrovácon megalakította a szlovák me­
zőgazdasági egyesületet. Hasonló mezőgazdasági egye­
sület alakult Síden, Padinban, Kcvacsicsán és Sztara- 
Pazován.

SPO.
Pilics Ozren nem vállalja a komeszárságof 

Az uj komeszár nyilatkozata
A JNS-nek az a lépése, hogy felfüggesztette az 

ellenzéki alszövctségek vezetőit és helyükbe komeszá­
rokat nevezett ki, már az első pillanatokban sem lát­
szott alkalmasnak arra, hogy — akár kivételes rend­
szabályok áréin is — biztosítsa a kontaktust és nyu­
godt ügymenetét a szövetség és az alszövctségek kö­
zött. A szabályokon túlmenő megtorló intézkedés —

állást keltett a nfelíüggesztett* alszövetségekben és 
miután az egyesületek többsége, a hosszú krízisben 
elveszítve tájékozódó képességét, a JNS sokszor ér­
telmetlen önmentö kapkodását látva, nem hajlandó a 
helyzetet míg inkább felborítani, az alszövctségek 
ténylegesen mindenütt urai maradtak a helyzetnek. A 
JNS és az alszövctségek közötti harc ina már való­
ban annyira elmérgesedett, bogy az ország sportolói 
egységesen az uj közgyűlés összehívását óhajtják, 
amely véget vetne a teljesen tarthatatlanná vált álla­
potoknak és épen ezért a szövetségnek minden olyan 
törekvése, amellyel a mai helyzet meghosszabbításá­
ra törekszik, a leghatározottabb ellenszenvet idézi elő 
a nyugalomra vágyó sportolók körében.

Az alszövctségek felfüggesztése, amellyel a JNS 
az erős kéz politikáját akarta dokumentálni és a szö- 

• vétség vezetőinek pozícióját vélte megszilárdítani — 
mint most már megállapítható — épen az ellenkező 
hatást eredményezte és sorozatos fiaskót hozott a 
•felfüggesztő pátens* kibocsátóinak. Attól eltekintve, 
hogy a felfüggesztett alszövctségek nyomban a leg­
határozottabban kijelentették, hogy nem Ismerik el a 
komeszárokat és helyükön maradnak, a JNS határo­
zatát már csak azért sem lehetett végrehajtani, mert 
eddig maga a komcszárok többsége sem volt hajlandó 
elvállalni a szövetség megbízatását.

Bcogradban m'nd ,1 három komeszár nem csak 
visszautasította a JNS kinevezését, de ezt az elhatá­
rozását olyan válaszban hozta tudomására a szövef-

A pancscvél kisiparosok külön Iparkamarát köve­
iéinek. Pancsevóról jelentik: A pancsevói iparosegy- 
let a napokban rendkívüli közgyűlést tartóit, amelyen 
iparügyi nunisztériiim leirata értelmében dönteni kel­
lett arról, hogy a kisiparosok továbbra is a kereske­
delmi és iparkamara tagjai maradjanak, vgy pedig ön­
álló iparoskamarát alakítsanak. A közgyűlésen R.dc- 
iyán Vászó elnökölt és megjelent azon Markovics Oena 
kormánybiztos és Andjclkovics Bozsó a beogradi ipa­
roskamara kiküldöttje is. A közgyűlés viharos lefolyású 
volt, mert a kormánybiztos nem akarta megengedni, 
bogy a beogradi kamara kiküldöttje felszólaljon. A 
kormánybiztosnak az volt a nézete, hogy a határozati t 
minden kiil'ö befolyás és rábeszé’és nélkül kell meg­
hozni. Hosszabb vita után Andjeikcvics mégis felszó­
lalt és azt fejtegette, hogy a kisiparosokra nézve meny­
nyire káros, ha a kereskedelmi és iparoskamarák a 
bízzák érdekeik védelmét. A kamarákban a vezető rs 
döntő szerepet ugyanis a kereskedők és ; párosok 
tartják l/zükban, akiknek érdekei sokszor ellentétben 
állanak a kismarosok érdekeivel. Indítványozta, hogy a 
kisiparosok alakítsanak külön kamarát, amelyben mm- 
élen más Idegen érdek befolyásától mentesen, magi k: 
határoz;.aru k az ügyeikben A kérdésről hosszú és éles 
vita folyt le és végül szótöbbséggel elhatározták, hogy 
a pancsevói iparosszövetség kívánja az önálló iparos- 
kamara (Zanatbjska koméra) felállítását és a maga 
részéről a beogradi iparoskamrához, kíván csatia­
kozni.

A beogradi és zng'-ebí értéktőzsdén beveze br 
a báv.o-.mtáni külföldi kölcsön'•k popirjalt. Beo: rúdból 
je'euíi az Avala: A pénzügyminiszter elrendelte. lm:-T 
a beogradi és Zagreb; értéktőzsdékéi jegyezzék a bá- 
boruutáni kit ö-Ildi kölcsönöket, a bét és nyolcszáz 'ékos 
Blser-arznvks'e.zönt és az állami jelzálogbank hétszá­
zalékos kölcsönét, mindenkor dinár értékű kurzuson.

Nem veszik revízió aló a szons’-orf fő 1:1" doki ve­
téseket. Néhány hónappal ezelőtt Szubotica, Kikinda, 
Becskorek és Szom'onr városok mezőgazdasági körei 
mozgalma! indítottak, hogy a pénzügyminisztérium ren­
delje el ezekben a városokban a földadó kivetésének 
revízióját, va'amint a kataszteri tiszta jövede'em meg­
állapítását. Sz.ombor város képviselőtestületi közgyii- 
'ésén fogla'kozoít ezzel a kérdéssel és elhatározta, hogy 
enilék’ra ban fordul a pénzügyminiszterhez. Az emlék­
iratot tíztagú kíi’döftség vitte Beogradba és a bead­
ványra héttőn érkezett válasz a pénzügyminisztérium­
tól. A minisztérium elutasította a kérelmet azzal, hogy 

i á  kataszteri tiszta jövedelem megállapítását nem le­
het m.egválioztatni és a sérelmeket csak a benyújtott 

1 felobbezések alapján lehet Jóvátenni.

! ségnek, amely a kiszemelt bizalmiférfiak részéről 
i egyenesen lesújtó megállapításokat tartalmaz. Ezután 
I három aktív futballistát bízott meg a JNS a beogradi 
! komeszársággal, (kettő a Jugoszlávia, egy a BSK 

játékosa), akik ha el is fogadják a kinevezést, csak 
klubjaik álláspontját érvényesíthetik funkciójukban. 
Szarajevóban egy komeszár ugyancsak visszautasí­
totta a »ttsztséget« és amikor a megmaradónak a 
rendőrséget kérték fel, hogy helyezze őket hivatalba, 
a szarajevói rendőrség hivatalos határozatban mondta 
ki, hogy az alszövetség vezetőségét csak a belügy­
minisztérium utasítására távolíthatja el.

A Szubotlcára kinevezett komcszárok közül dr.
Malagurszkl Báláján, akinek a legtöbb tekintélye lett 
volna a JNS megbízatásának érvényesítésére, előre­
haladott korára való tekintettel vissza utasította a ko- 
mcszársígot és erre a szövetség Pilics Ozrcnt nevez­
te ki utódjául. Pilics a napokban kapta meg kineve­
zését és sportkörökben nagy érdeklődéssel várták, 
hogy az alszövetség egykori főtitkára, akit kiváló 
sportembernek ismernek, elvállalja-e a megbízatást.

A Napló munkatársa beszélgetést folytatott Pilics
Ozrennel. aki kijelentette, hogy nem fogadja cl a ko- 
mészár! é'.-mvczi'sf és a következőket mondotta:

— A’r.u kívánok segédkezni a fulbalidiktatu- 
rában és ezért ma közöltem a JNS-cl, hogy visz- 
szaulasltom a komcszári kinevezésemet. Ezt a 
funkciót már csak azért sem vállalhatnám cl, mert 
nincs elég Időm a vele leíró teendők elvégzéséhez, 
egi'ébkeKt is az a véleményem, hogy az ország 
klublainak többsége a JNS mai vezetősége ellen 
fordult, amely azonban, — mint eddigi ténykedé­
séből megnyilvánul — minden erővel halaimon 
akar maradni. A JNS vezetőségének ezt a törek­
vését nem vagyok Indian,ló támogatni.
Pilics Ozren állásfoglalása a JNS politikájának

újabb kudarcát jefentL
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Üzletfeleinknek és ismerőseink­
nek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK 

S. Ad. Eugl
varrógép, kerékpár, gramo- 

fónüzlet
Subotíca, Krupezcviéeca ul. 3.

összes üzletfeleimnek cs jóbará- 
taimnak

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 
Könlg M.

kefegyáros 
Baéka- l’opola.

Üzletfeleinek és ismerőseinek
,  BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Romié Iván
kárpitos,

Subotica, Paja Dobanovaékog 
ulica 5.

BOLDOG ÚJÉVET RÍVÁN
megrendelőinek és jóbarátuinak 

Horvátit Sándor
cserép- és paíaíedőmester 
B ene Sudaveviéeva ul. 34.

Igen tiszteit vevőinek és isme­
rőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
Miles Kürtőé.

'fűszer- és esem1 gekereskedő, 
Subotica, Telefon 4-83.

Igen tisztelt vevőinek és isme­
rőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
Almáid József

’déligyümölcs kereskedő 
Subotica, Trumbiéeva ul. 2.

Gimnáziummal szemben.
Igen tisztelt vevőinknek és is­

merőseinknek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK 

Loipuik testvérek 
villany és vízvezeték-

szerelők és lakatosok 
és

Lelpnlk Imre
üveges

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
nagyrabecsült vevőinek, jóbará­

tainak és ismerőseinek
ERGH JAKAB és UTÓDA 

Fuderer Mihály
sütőmester

Igen tisztelt üzletfeleimnek és 
ismerőseimnek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 

Frank M'ksa
Centrala Mlekara tulajdonosa 
a belimonastiri tescheni vaj és

sajt egyedüli lerakata 
Subotica, Vukoviéeva ul. 10.

Rudié ul. 3.
Igen tisztelt megrendelőinek és 

jóakaróinak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Mirovié Konstantin
divatéi pészeíe 

hó- és sáreipő osztálya
Karadziéeva ul. 18.

Igen tiszteit vendégeimnek é s ; 
ismerőseimnek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 
Gritsch Oszkár

fodrász
Subotica. Trumbiéeva ul. 4.

Igen tisztelt vendégeinek és is­
merőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
Friedmann Mór

a Srpski Kralj kávéház 
bérlőié 

SuixMica

Igen tisztelt üzletfeleinek és Is­
merőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
Andrásy György

Subotica
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

igen tisztelt vevőinek és ismerő­
seinek

Glied-malas’* '
Subotica

Leopold Fiúst Subotica Vll. Os- 
tojiécva 28. Telefon 3—74. 

»Vi’i;;kie«, »Rlwske«, ;>Rekerd» 
kepv iselet 

kíván üzletfeleinek 
B O L D O G  Ú J É V E T .

Igen tisztelt üzletfeleinek cs is­
merőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

cipőüziet, Subo-.iea,
Nagyrabecsült vevőinek és is- 

merőseinek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Varga Fi árián
len damasztszö vagy ára 

Subotica
Tisztelt pártfogóimnak, vevőim­

nek és eladóimnak, úgyszintén jó­
ismerőseimnek

SZERENCSÉS. BOLDOG 
ÚJÉVET KÍVÁNOK

Kchajtía
I. régiségkereskedő és ingat­

lan közvetítő, Subotica
Üzletfeleinknek,, jóbarátainknak 

j és ismerőseinknek'
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK

Osztrcgonac és Kencdié 
uriszabók, Subotica

Cara Dusana ul. 1. (Bérpalota)
Igen tisztelt vendégeinek és is­

merőseinek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

ifi. Hérák István
a Zöldfa-vendéglő tulajdonosa

Igen tisztelt üzletfeleinek és is­
merőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
Nasl. Szabó István 

ci mfestő
Subotica, Sokolska ul. 10.

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK
vevőinknek és jóbarátainknak 

Kovács és Gelányi
fűszer- és cseinegekercskedők 

Subotica, Tel. 8—45.
Igen tisztelt üzletfeleinek és jó­

barátainak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Schlager Henrik
bőrőndös- és bőrárukereskedő

Subotica, Aleksandrova uL 1,

Igen tisztelt üzletfeleinek és is­
merőseinek

ECLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
Bence János

Subotica, Cirll Method trg. 20.
Igen tisztelt vevőinek, jóbará­

tainak és ismerőseinek
PCI.DOG ÚJÉVET RÍVÁN

NA DA-drogéria
Subotica

Igen tisztelt vevőimnek, jőba- 
rátaimnak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 

Selswaz Józs;i
rüvídárukereskedő

Subotica
ígér. tiszteli vendégeinek, isme­

rőseinek és jóakaróinak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Horváth Lajos
vendéglős, Cara Dusana ul.

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
\ evőinek, ismerőseinek és jóbará-

.>,,1, tatnak
Berger-rnalom

Subotica, Sava Tekelija ul. 80.
Igen tisztelt vevőinek és isme­

rőseinek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

F. Baehhger
kepkerétező és aranyozócég 

Aleksandrova ul. 13.
Mühe'y:

Bene Sudarcx iccva ulica 34.
Igen tisztelt vevőinknek és is­

merőseinknek
DOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK 

Craéa M. Viíanovié
Subotica. Sokolska ul.' 4.

■ BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK 
i tisztelt vevőinknek és jóbarátahik­
nak

Csákány és Kovács 
kárpitos és díszítő

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
vevőinek és ismerőseinek

Crayakovié Iván 
malomtulajdonos, Subotica

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
igen tisztelt vevőinek

»TEXT1L« 
kézmiiárukereskedés

Subotica
j Igen tisztelt üzletfeleimnek, is- 
i menüseimnek és barátaimnak 
í BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK

Deutsch József 
órás és ékszerész

! Subotica, Zrinjski trg. 14.
Nagyrabecsült megrendelőim-' —

nek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 

Varga vlllaniosbereiideztí 
Poátanska ulica 6,

Igen tisztelt vevőinknek és is­
merőseinknek
BOLDOG ÚJÉVEI KÍVÁNUNK 

Dér testvérek
mészárosok és hentesek 

Subotica, Labor-palota

Nagyrabecsült ve\őinek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

sur-r. Krausz Sándor
fűszer- és cscirtegekereskcdcs 

Zrhíjski trg. 28.
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Beogradska Teksíiloa Jndustrija 
D. D. filijala Novisad.

Igen tisztelt üzletfeleinek és is­
merőseinek

ECLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
t, ' Kalmár Loire
’’ » festékkereskedő
Sub.pticR, Borátok-temploma 

során
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

kedves vevőinek és barátainak
Korhec G.V\da 

szalámi és hentesÁrugyár
Subotica

Igen tiszteit vevőimnek és Is­
merőseimnek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 
Vihart Imre

kelmefestő és vegytisztító 
Subotica, Sokolska ul. 3.

Igen tiszteit üzletfeleiknek ás 
ismerőseiknek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNNAK 

Morvái és Molnár
műkő és ccmentárukészitők 

Subotica

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
igen tisztelt üzletfeleinek és isme­

rőseinek ■■ ■■ >
Komád Mihály

kárpitos
Subotica. Zmai Jovin trg 5. 
Bácsmegyei Napló mellett

Kedves vevőimnek és barátaim­
nak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 

Donáth Lipót
ócskavaskereskcdő. Subotica
Nagyrabecsült vevőimnek és 

jóbarátaimnak
ECLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 

Frank Pá!
bor-, pálinka- és sörkereskedő

II., Oslobodjenja ul. 34.
Üzletfeleinek és ismerőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
Karín Perlesz 

agentura, Sombor
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

nagyrabecsült velőinek, jóbará­
tainak és ismerőseinek

Trióié Tódor 
tejtermék-kereskedő

Subotica, Strosmayerova ul.
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

vendégeinek és jóbarátainak
Ernest Krekuska

Tri Seáira vendéglős
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

összes vevőinek
Ujváry Ferenc

jégszekrénvkészitő asztalos 
Temerin

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 
' vendégeimnek és ismerőseimnek 

Nemes Lajos 
•Avala«-szállodás, Ada.
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PYRAMOS boldog újévet minden PYRAM- 
barátnak kíván a PYRAM GYÁR
B O L D O G  Ú JÉV ET KÍVÁN  

m in d en  o lvasójának  
BÁCS MEGYEI NAPLŐ

Üzletfeleinek
BOLDOG ÚJÉVET KIVAN 

Minerva nyomda r. t.
Vevőinknek, jóismerőseinknek, 

barátainknak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK 

_____Braéa Littmann
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

»ELEKTRÁ«
Kelemen József

műszaki vállalata 
Novisad

Safarikova ul. 15.
Igen tisztelt vevőinek, barátai­

nak és ismerőseinek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Herzl József
füszerkereskedő

Igen tisztelt vendégeinek és is­
merőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
Poljakovié Pcro

volt beibolt-féle vendéglő 
tulajdonosa, Subotica

Igen tisztelt vendégeinek és jó- 
ismerőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
Síipié Márk
vendéglős

Subotica
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

Becskeházy Aleksandar
festő

Novisad, Slovaéka 1.
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK

igen tisztelt vendégeimnek 
Weber Péter

a Pancsevói Weifert-sörház 
étterem vendéglőse

Vendégeinek és jóbarátainak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Rácz Lajos
a beogradi »KUSKI CAR« ét­
terem és kávéház tulajdonosa

Mélyen tisztelt vendégeinknek 
OLDOG UJLVET KÍVÁNUNK

Kazinci és Gyuri bácsi 
a »Oradska Kafana» iőpincérei

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
nagyrabecsült vendégeinek 

Lengyel Vilmos
a Lloyd kávéház és étterem 

tulajdonosa
Mélyen tisztelt vendégeinek, is­

merőseinek és jóakaróinak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Vidra Mihály
a Lloyd íőpincére

Nagyrabecsült vevőinek 
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

Vlajnié és Teodorovlé 
csemegekereskedés

Veliki Beékerek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
igen tisztelt vevőinek, rendelőinek 

és hirdetőidéinek
Schmdka

Könyv- és papirkercskedés, 
hirdetőiroda, Novisad

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK
tisztelt vendégeinknek, ismerő­

seinknek és jóbarátaiuknak 
Poljakovié és Zomborcevié 
kézmü- és divatárukereskedők \

Jelaciceva ulica 
a kiskápolnával szemben

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
t. megrendelőinek, jóbarátainak és 

ismerőseinek
Matkovlé Simon

szobafestő
III. Sudareviceva ul. 79.

Igen tisztelt vevőinek, jóbará­
tainak és ismerőseinek

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
Drenkovié János

fűszer- és csemegekereskedő
Nagyrabecsült vevőimnek, ro­

konaimnak, jóbarátaimnak és is­
merőseimnek

EOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 
Faragó Béla

hentes és mészáros 
Subotica

Boldog* újévet kíván
vevőinek, üzletfeleinek és jó ismerőseinek

MEZEI ZSIGA
az »Elite»-kávéház bérlője 

Novisad.
STEFÁNOVICS ISTVÁN

a Fehér Ökör vendéglő bérlője 
Novisad.

KOVÁCS JÁNOS
fűszer- és cscmegekercskcdő 

Novisad.
MOVAKOVICS TESTVÉREK

férfiruhaüzlet
Novisad.

PRVA JUGOSLOVENSKA KE- 
MICNA FÁBRIKA D. D.

Novisad.

LUSTIG LAJOS
bank- és váltóüzlet 

Novisad.
OBERMÜLLER F. és TÁRSA

hentes- és mészáros 
Novisad.

D1MOVIC
fűszer- és csemegeüzlet 

Novisad.

FUCHS OSZKÁR 
a

MERKÚR
külolig, bélyegzőüzict tulajdonosa 

Novisad.

Nagyrabecsült vendégeinek, is­
merőseinek és jóbarátainak, úgy 
helyben, mint vidéken

EOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
Csomasz Dezső

a »Srpski Kralj (Bárány) 
éttermi főpincére

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK
beogradi vevőinknek és egyben 
köszönjük a nrult esztendőben 
irántunk tanúsított bizalmukat. 
Továbbra is igyekszünk vevőin­
ket minden tekintetben a legjobb 

kiszolgálásban részesíteni,
Ziíkovié i Paunovié 

mészáros- és hentesüzlet
Beograd

EOl.DOG ÚJÉVET KÍVÁN
Piukovics gözmosoda

Subotica
Vendégeimnek és ismerőseim­

nek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNOK 

Knopf Károly
a szombori Lloyd és Grünber- 

ger cukrászda főpincére
Igen tisztelt vevőinek, ismerő­

seinek és barátainak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

»MECHANIK«
. Meider Rudoli

Vilsonova 16.

WIEGENFELD JASA
szövet- és férfiruhaüzlet 

Novisad.
NETTEL SALO
szörmeáruház

Novisad.
FISCHER J. I SIN

keztyü- és divatáru üzlet 
Novisad.

TAUSCH JÁNOS
órás- és ékszerész

Novisad. _____
STOLCZ KÁROLY

vendéglős a Kraljlca Maria épü­
letben, Novisad.

ALEX. GUTTMANN & FUCHS
szállítók
Novisad.
»ELITA« 

gyári lerakat 
Novisad.

SEIDLING PÁL
órás- és ékszerész 

Novisad.

SARBAK JÁNOS
úri szabó 
Novisad.
KARDOS

hirdetővállalat
Novisad,

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK 
Brados Sándor

a »KAI)A« vendéglő bérlője 
Drapos Sándor

a »KADA« vendéglő pincére 
Velika-Klkinda

Nagyrabecsült vendégeinek és 
ismerőseinek

EOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
Vas Elemér

vendéglős
Nagyrabecsült mcgrendcilőinek 

és barátainak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 

Bózsó Vince
uriszabó

Subotica, Zenede épület
BOLDOG ÚJÉVET KIVANNAK
nagyrabecsült vendégeiknek és jó- 

ismerőseiknek
Sándor, Oszkár és Vili
a »Beograd« főpincérei

A Gradska Kafana tulajdonosai
nagyrabecsült vendégeiknek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNNAK

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
igen tisztelt vevőinek és ismerő­

seinek
Vukov Miska

hentes
Vevőinek és üzletfeleinek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

Johanna szikvizgyár
Subotica

Paraldni put 30. 
Telefon 5—32.

igen tisztelt vevőinek szeren­
csés és

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN 
American Autó

Weigaud & Co.
Nagyrabecsült vendégeinknek, 

ismerőseinknek és jóbarátaiuknak
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁNUNK 
Hollander Gyula és Sztojkov Siml 

a »Kafana Srpski Kralj« 
(Bárány) iőpincérei.

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
m. tisztelt vevőinek és ismerősei­

nek
Facsar Sándornó

divatszalonja
Igen tisztelt vendégeinek, jóba­

rátainak és ismerőseinek
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

Hajverth Mihály
vendéglős

Csillag Vilmos.
ezelőtt

Stem József és Társa 
bazár

BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN
BOLDOG ÚJÉVET KÍVÁN

vendégeinek, jóbarátainak és a n, 
é. utazóközönségnek

Vukovlé Antal 
vasúti étteremtulajdonos

Seéanj
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Osztálysorsjegyet Lepedát és Jovánovicsnál Suboticán vegyen
Postal megrendeléseltel a beérkezés napján elintézünk

NYILT-TÉR

Eladó elsőrendű hentes- 
és m észárosüzlet a főtéren, 
elsőrangú berendezéssel.

Nemzetközi Iroda 
15202 Subotica, Aleksandrova ul. 9.

Barátainak, vevőinek 
és üzletfeleinek

boldog 
újévet kíván

Mailer Béla
o k i .  g é p é s z m é r n ö k

42M

NagyrabeesiiJt vevőinek és 
ismerőseinek

boldog ú jé ve t kíván  
H eged ű s F ülöp

gőzmosoda
Subotica, Pasiceva ulica 2

Nagyrabecsiift vevőinek és 
ismerőseinek

boldog ú jéve t kíván
VasiíjeviÉ VojsLv

úri szabó
Subotica, Aleksandrova 13

Nagyrabecsült vendégeinek 
és ismerőseinek

boldog ú jéve t kíván
C venic Jovan

hölgy fodrász és manikűr 
szalon. Varoska kuca

F evőim nek  
és ism erőseim nek  

boldog újévet 
kívánok

Pasié női sza bó
NOVISAD

Ein
glückliches

Neujahr wünscht 
einem jeden Radio- 

liebhaber

LUMOPHON
Radio üertriebs G. ni. b. H. 

NÜRNBERG4 ^4

Helyi képviselőt 
keresünk

lehetőleg’ olyat, aki Írógépek, valamint kis- 
és nagy gépek eladásában gyakorlattal bir

Sam.KrausziSin 
a „Torpedo“-lrógépek 
vezérképviselete

Osijek, U Kapucinska ulica 21

Boldog újévi ünnepeket kíván
KRALJICA MARIJA SZÁLLODA 

Novisad
»KIS PÁR1S« SZÁLLODA 
Andjellé Dlmitrije, Novisad

TEVE VENDÉGLŐ 
Tikvié Sima, Novisad

SZLOBODA SZÁLLODA
Novisad

»AMERIKA« ÉTKEZDE 
Schtnrachcr János, Novisad

FEHÉRÖKÖR ÉTKEZDE és SÖRCSARNOK 
Novisad

»NA§A KRILA« ÉTKEZDE 
Lazarevlé Brarko Novisad, Zeljezniéka

DUNGYERSZKI SÖRCSARNOK — STANC 
Novisad

LUSZT1G LAJOS BANKHÁZ 
Novisad

SPILLER LENCI CSEMEGEÜZLETE 
Novisad

PUS.C EMIL CSEMEGEÜZLET 
Novisad, Fntaki ncca

KRSZTICS ALEKSZANDER 
fűszer- és csemegeüzlel, Novisad

STOVAR1STE LJUBLJANSKE OBÜÖE 
Novisad, Kralja Aleksandra 19.

BÖHM ÁRMIN KERESKEDŐ 
Novisad

SÁRKÖZI ISTVÁN FÜSZERKERESKEDÖ 
Novisad, Zeljezniéka 27.

KOLARSKI VESZELIN FÜSZERKERESKEDÖ 
Novisad

. . - ■ X W W W W W W I  I l i n / / / / / / / / / / / / / / / Z - ; /

i nnnlnnrinhft*

o n t in e r to
T e jfe lt
vajgyártás céljaira minden mennyiségben 
veszek legjobb napi áron, éves kötésre is

Prva M ariborska M lekarna

A dolf B ern h ard
M aribor, Aleksandrova cesta 51

BUBÁN RADE
fűszer- és csemeReüzlct, Novisad

GRUJIC SZLÁVKÓ FÜSZERKERESKEDÖ 
Novisad, Jovana Suboticsa 20.

BOSKO J. MARKOVIC KERESKEDŐ 
Novisad, Pirosi ut

DANILO BURGHARDJ KERESKEDŐ 
Novisad

GRUJIC DJORDJE RÖFÖSKERESKEDÖ 
Novisad, PaSié ucea

»SLOGA« CUKORGYÁR 
Novisad, Alniaska 5.

»AUTOCAR« autólerakat ,VNovisad
M. PETROVIC és D. KRAUSZ 

Novisad

STÁNKOVIC GYÖRGY FODRÁSZ »HENNA« 
hajfestészeti szakértő 

Novisad, Hotel Sloboda udvarban

KLEMM KÁROLY FODRÁSZ 
Novisad, Jevrejska

BENZIN, OLAJ és FESTÉKLERAKAT 
N. Rogulja, Novisad

F. OBERMÜLLER és TÁRSA 
mészáros és hentes Novisad

»ROYAL« CUKOR és CSOKOLÁDÉ 
kereskedés Novisad, Kralja Aleksandra 9.

»CITY« CUKRÁSZDA 
Novisad

WE1SZ ISTVÁN BORBÉLY 
Novisad, Kaih. templom

IIIIIIIhlHIIIiilllllllilillllllilllllillllillIHlHtHllllliihiiiil

j G yáro s  f ia
J Fiatalember komolyan és rövidesen

n ő s ü l n i  ó h a j t
Jó anyagi vinconyok l.özö.t élő leány, oxvegv esette? 
elvált holjy ismeretsójét keresi Nősölésével z7 éve 
fennálló, virégró gyér beltagja less
Ü g y n ö k ü k  k i z á r v a !
Leveleket „geldo hálásáig" jeligére s kiadóba kémk 8

llllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIillllllllillllülllhmillii!
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Értesítjük a sörfogyasztó közönséget, hogy k a r á c s o n y r a  forgalomba kerül a 
jó hírnévnek Örvendő, speciális d /a ip la  m a l á t a  „O O IjIA T ^  fekete sörünk

G e r b e r  s ö r g y á r ,  S t a r l f o e é e J

Európa rádióállomásai
Önnek is szólnak

APOLLO, hollandiai 
T»

10, 13, 33 ha-ö*
ládákban

ü l á* :
’i ?

15107

olaszországi 4

I*a kg-os Indákban

TETOVŐI, valódi

Parafin
príma amerikai 

PARAFÍN, POLMIN 
lengyel 52/51

logo csobban 
beszerezhető ’

f i  t | .  l i M i l m i í ,  

5 l ü i m l í  I f M , .  

f t t i i i j ,  pjsííUss t i

Pénzkölcsönt
kaphat c lő n jö s  feltételek m ellett 
földekre, házakra, értékpapírok­
ra ékszerekre 6s cg) éh értékkel

bitó tárgyakra

Kemény II. 
hankBtlet által, SttbOUM $0

Manniloriéera nlioa 3

A  e g r ó g ib b  t sp 3 $ z  a?at A le g m o d e r n e b b  k on stru k ció
Jugoslavensko Siemens A. D. Beograd, Kralja Aleksandra 8.

K ép v ise lő d  m in d en  n a g y o b b  v á ro sb a n .

Elsőrendű, nápolyi *

m a ró n it
teljesen egészséges ám, 
60/65 és 70/75 kg-ént, 
30 kg-os zsákokban, leg* 

olcsóbban szállítunk

Habit Eürsalrsiinfl i Sin
Osijek I.

Telelői 210
Táviratéira: RUDSIN

■ Mancin aaaaaaaBiiBBBBassH 3a bi

Örömei és boldogságot
hősünk minden házba, olcsó, szép és jó

bútorainkkal
|  BOTHE&EHRMANN D.D.

ZAGHEB
fióküzlete:

O S IJ E K  I., Kapucinska 7
i I Í I4

F. R. Roller
g é p - , f é m  á r u -  és szifónfej gyára
Osijek, L, Pejacevic ultca 7.

Ajánl saját gyártmányú príma szi- 
fónfejcket, raódaviegyártógépeket, sör- 
pumpákat és minden e szakba vágó
más cikket

Szódavizgyártógépek javítása a törvé­
nyes előírások ezerint, legolcsóbb árakon.

Cseh szifon- és kracherl is üvegek 
állandóan raktáron.

Nem képviselet, hanem saját, Jugo­
szláviának ebben a szakmában legnagyobb 
és legrégibb különlegességi gyára! — 
M é r s é k e l t  árak ! S z a k s z e r ű  
k i v i t e l i

Kérjen árjegyzéket!

iiaaaaaBaBBaaaaaaBBaaaaaaaaa
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L E V E L E Z É S

Bahaklinika, mindenféle 
babajavitást olcsón és 
azonnal elkészít. Paáiceva 
ul. 8. 13562
Leveleznék csúnya, szelle­
mes úriemberrel. Leveleket 
.Imádom a loveleketc jel­
igére a kiadóba kérek.

15268
Ki levelenno szórakozás cél­
jából falusi kis leánnyal? 
Csakis urifiuk Írjanak .Ci­
ca. jeligére a kiadóba.

15369

H Á Z A S S Á G  í

Sebestyén Imre törvényesen 
bejegyzett irodája Budapest, 
Király ntca Ötvenegy ered­
ményesen és diszkréten 
közvetít házasságokat ju­
goszláviaiak részére is. (1 
dinár válaszbélyeg külden­
dő), 15013
Házias, egyedülálló leány 
vagyok, íérjhezmennék ket­
tőszázezer dinárral. Címem, 
fényképem elküldi Sebes­
tyén, Budapest, Király utca 
ötvenegy. 15017

Hnszonkilcncévea fiatalem­
ber, állami tisztviselő, há­
zasság céljából levelezne 26 
évesnél nem idősebb uri- 
leánnyol. Leveleket a no- 
viszadi kiadóba kérek. — 
»Magas< jeligére. ,5268

FOGLALKOZÁS
PíncérügynBkség keres es
elhelyez mindennemű ká­
véházi, szállodai é3 privát 
személyzetet. Freudenfeld 
Vilmos ügynök, Pancsevó.

14465

Sertésvágást és husfüstö- 
lést elvállal Korhec hentes­
árugyár. 15163

Utalókat keresünk könnyű 
munkára fizetés és jutalék 
ellenében. 'J'rgovaíko Fred- 

Beograd, Kolaiceva
1(1/1. 14411
Keresünk szakképzett, 2—3 
éves segédi gyakorlattal bí­
ró vegytisztító- és fostőse- 
gédet, aki a vasalásban is 
jártas. Ajánlatok Bácskai i 
Drug Sztaribecsej címre ké­
rünk. 15010

Kovács-gépészt keresek 
március 1-i belépéssel. — 
Ajánlatok a fizetési igé­
nyek megjelölésével idb. 
Budisin Lázéhoz, Velika 
Kikinda intézendűk

15133

Bejárónőt keresek, aki mo- 
l sást is vállal és akinek ki-
• szolgálásra alkalmas kis- 
| leánya van. Jelentkezni

Alekszandrova ulica 5. sz.
I. emelet ajtó 5., obédulán 
fél három óráig. 15154
Mindenest, lözni tndé ko­
moly sz.olid nőt felvesz 
Mignon cukrászda, Stros- 
mayerova ul. 22. 15207

Redcgewr-ndtc, intelligen- 
te jungo Damon werden 
für P.eise gesucbt Tügli- 
chsr Vordienst 150—200 
Dinar. Zuschrifíen unter 
'Intolligenz 1830. an die 
Ailministration des Clat-

16

MR.BAHOyt

i i í  ti"

E rn y ed tség et ** * 
és  -fáradtságot

szoktak az idősebb em berek érezni. A vér­
keringés fokozására a legjobb szer a term é­

szetes ,,P L A N IN K A “ g yógy  fütea.
Kérjen a gyógyszertárakban csak valódi BAHOVEC-íéíe „PL A* * 
NINKA**-teát leplombált csomagokban a készítő cég nevével:

APOTHEKE Mr. BAHOVEC, LJUBLJANA.
........................ 11 inmin—nmam—i. mim’imui — im b b t i iw WTWgS

A PR Ó H IR D E T É SE K

na

AprűhirdetÁ* egy m ó  I é iagr, vastagbél!* «• 
eimasó kétszerese* sziiuJt. legk isebb  aprőhfrdetéa 
ára 1 0  dinár. Csak felbélyegvttl jeligét leveleket 

lovábbitqak.
H rrdrzotk& dételibej vilaazbéjyeg (Bebélelendő

MINDENKI TUDJA!
csak még Ön nem, hogy kedvező feltételű

r é s z l e t  l e f i z e t é s r e
is kaphat nálam nagyon Olcsón mindennemű 

röfög árut, különösen férfi és női szöveteket. 
MínUeilKí saját érdekében bevásárlása előtt 

érdeklődjön áraim felől
B E R G E R  G Y U L A
k e z m u á r a u z le tc ,  SUBOTICA, Terezijina ulica 3.

‘■Hereon. cégnél leadott
börkozlyüjav i lások Alek­
sandrova ulica 15 alatt 
(Prr.kc.s Ji-liáz, fldsz.t baba) 
átvehelök. Ugyanott foly­
tatólagosan börkeztyük 
szakszerű javítása és tisztí­
tása. 15200
Házmesternek keresek gyer­
mektelen házaspárt február 
elsejére. Donat, Vilsonova 6.

17

Ügyvédi Írnokát kezdő fi- i
zetéssel fölveszek. Dr. Csá- 
nyi, Manojloviéeva 3.

15300 i

■ ■

Árva leányt
keresünk jobb családból. — 
Főzni, varrni, szabni kell 
tudnia. .ló fizetés ós bá­
násmód. Segédszemélyzet 
van. Fényképes ajánlatok 
Zagreb, postafiók 67 cimro 
küldendők._____ __15177
Har.smcicler, rubiges Ehe-
paar, sorbisch Oder unga- 
risch und deutsch spre- 
cliend, per sofőrt gesucht. 
VIII., Faja Dobanovaökog 
ulica 11. í. Stock Tűr 3.

,5255

- Péksegéd, fiatal, azonnal 
; felvételik Czabafi Mátyás- 
' nál, Senta. 21

VÉTEL-ELADÁS

Cakiásisegéd, idősebb, ál­
lást keres jobb cukrászdába i 
vagy nagyobb vendéglőbe. | 
Cim a kiadóban. 13 ;

Z á sz ló k
tiszta gyapjú tengerész- 
zászlószövelből, garantált 
lény-, eső- és viharmentes. 
Nagyban és kicsinyben. --
Winkler József, Subotica. 
Madjarska ul. 9. Kérjen ár­
ajánlatot. 10079

Malomkő
gyári lerakat francia, darás 
részletfizetésre kapható. 
Mamuzsics Ivan gépkeres. 
kedő, Subotica, Sudarevi- 
íeva 9. 14220

Műszaki cikkek, Wotfner- 
gépszij. S. K. P. golyóscsap- 
ágyak, réz-, vas armatúrák, 
víz-, gőz-, gázvezetékcsövek 
kaphatók. Barzel vaskeres­
kedés, Subotica. 10J45

Bonzinmctor, petróleum- 
hajtásra is, Ganz-gyárt- 
mány, keveset használt, 
majdnem uj, 7—9 HP ke- 
csira szerelve, víztartállyal,

I olcsón eladó. Ugyancsak 
■ eladó egy négyüléses 45 HP 

legjobb állapotban levő 
Opel-kocsi. még a régi jó 
anyagból készült strapako­
csi. Balkán Bioszkop Veli­
ki Becskerek. 14701

Eladó egy nagy és 2 darab
. középnagyságú vaskályha, 

nagy 4 ajtós és egy 2 ajtós 
könyvszekrény. Bővebbel 
Dr. Blum fogorvosnál, Su-

i botica. Ugyanott nagy pin­
ce kiadó. 15109

Eladó egy használt kre 
done, teljesen JÓ pléhajló 
és több más bútordarab. — 
Cím a kiadóban. 14721
Ptaserkereskedők és pékek
ügyeimébe.' Élesztő az or 
szagban legjobb Teslié P. 
sisuki gyárából, gyári áron 
‘ /.állítok vasúton és postán 
közvetlen a gyárból, ál­
landóan frisset tartok lak 
táron. — Felsőbácskában 
minden városban és köz­
ségben keresek állandó el 
árusítókat, Kurleá MiloS 
Subotica, telefon 4S3.

11794

Szalagfűrészgép vaskocsi­
ra szerelve. 5 HP petróleum 
motorral eladó, üzemben 
megtekinthető. Pallas gép­
raktár. Subotica. 14809

Cséplögarnitura. teljesen 
felszerelt llotherr-Scbrantz- 
Clyton-Shuttleworlh 8-as 
gűzgarnilura, eredeti gyári 
magánjáró. teljesen jó álla 
pótban eladó. Érdeklődni 
lehet ós megtekinthető 
Brenner Mátyás géplaka­
tosnál, StaniSic. 14320
Fűrészelt bükktűziidt 1 mé
tér hosszban 100 mázsán- 
kint 1300 dinár, rőzsabur- 
gonyát métermázsáDkint 60 
dinárért szállít vagóntéte- 
lekbcn Danilo Ivkov, Szta- 
pár (Bácska). ,4821

20%-os horonabánokat leg­
magasabb áron vásárol 
Bucka Sledionica, Osijek

14860

Citroen-actó, háromüléses 
jókarban tartott, 100 km.-re 
5 liter benzinfogyasztással, 
olcsón eladó. > Domaéa < 
Olajgyár, Novivrbasz.
Schreiner-rilla Paliéon a 
villamos megállónál, egv 
lánc gyümölcsös és szőlővel 
a főúton eladó. Bővebbet 
Dr. Blumnál, Subotica.

15106

jj TRAKTOR SZOLGALAT

G a z d á k !
C s a kHofberr-Schrantz-GIayton-Sbuttleworth

n y ú j t j a  a

L E G J O B B A T !
Nyei rsolai traktorok Acélrámá --jojyósc ap ig t as

K 28 és 30/32 HP m
T raktor- é s  fo g a to se k é k  

R ép a v á g ó k
K u k o r ica m o rzso ló k  

S z e c sk a v á g ó k
D arálók

D ie se lm o to r o k
Kérjen ajánlatot: Aus i dr. k. d.BofhBrr-Schrantz-Clayton-Shuttleworth

S a já t  g y á r  N o v is zá d o n  is !

International Harvester Company 
Az IHC Mc Cormick traktorok 

kiváló minőségére
legjobb bizonyíték

nagy elterjedtségük!
Mc Cormick kévekötögép 
Mc Cormick aratógép

lóhusásra
Mc Cormick ncgyzetbciiltetö

Mc Cormick marokrakó 
Mc Cormick 3, 6  és 1 0  HP 
Mc Cormick traktortárcsás-

borona

❖

A jő gazdaság fokmérője a jó gép!
Képviseletek Jugoszlávia minden nagyobb 

helységében

TRAKTO RSZOLG ÁLAT® T R A K T O R S Z O L G Á L A T
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L1FKA-MOZI
M étltíiöl szerdáig  

Ú jdonság I Szubotloún  előszű r  
Nagy szí (veszt ri és újé 4  mDsor

Z O R O  H U R U
a perzsa vásáron

Bűbájos keleti történet ex 1001 éjszaka meséiből 
Eredeti keleti zenével

Zoro S a r u  m in t bagdadi to lv a jo k !  
Zoro H uru m in t k e le t i  v a rá zs ló it!

Zoro H orn m in t bősük  I 
Szilveszter este Szerencseim ’a ~o'i 

s i r s l á s a !

rodiássfielot-berendezés jó­
karban levő, eladó. Cím 
Kaié illatszertárban. 15127
Korasűnk megvétolre Í10 
voltos, +0—60 omperos di­
namót. Részletes ajánlatot 
kérünk. Matija Sakafi i Dru- 
govi, umjetni miin, Stara 
Moravica. 15131

Scalaiilhiász, gyári magún - 
járó, C'/í HP benzin- ér 
petróleumrnotorral, más 
gazdasági gép meghajtására 
is alkalmas, jutányosán el­
adó, Bogyó Mihály ko.ács. 
Sombor. 15195

A P R Ó H IR D E T É SE K
Apráfclrdetéa agj saé 1 d iaár, ve»ta«bctfta ée 
r l w á  kélsaoresen saimiU Legkisebb apróhirdetés 
éra 10 d iaér. Csak felbélyegzett ieligée leveleken 

tavábbituak.
ILérdeaőskAdésnfcbes víleeabélyeg melléklendőA já n d é k  ó r a

Ismételten figyelmeztetjük a t  fogyasztó 
közönséget, hogy mindenIDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betű. 

Ha a betűkből az

VAROS! BJeLk
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K ettős rmUstrr
Kacagó program 1 Vig Sailvesztcr-i esték 
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A g r ó f  p i n c é r
BA R R Y  M E D T K E  é n e k e l « „ le li Kfiaec Ihre Iland  Madame** 

F ősserep ltík  t

Horry Liedtkc, Huszár Puffy, Marlena Dietrich 
Nevető orkáa ! A közkedvelt Sam y C ohcn

vígjátéké
S z á m ik a  a z  id e g e n  l é g ió b a n
Ha eat a p rogram ot B f g a é l l ,  v íg  S zilv i w le r e  éa w jéve leaa

Billlárd, teljesen jókarban 
•levő, eladó. Érdeklődni le­
het Adler Simon, B Petro- 
vosolo, 15108
33 Astra 10-es golyós csőp- 
lővol, gyári elevátorral el­
adó. Érdeklődni Újvári Sán­
dornál, Paéir. 1516C
Hoítherr-Schrantx, 5 HP
kazán, huzatos, jó állapot­
ban, olcsón eladó. >Poljo- 
privreda. l.anz-képviselét, 
Veliki Becskerek. 15196
Eladó egy 8 HP láncos Hoff- 
horr-Schrantz gyártmányú 
egyéves cséplőgép teljes fel­
szereléssel. Csak személye­
sen tárgyalok. Cservenvi 
Pál, Petrovac (Bácska) 1209 
házszám. 15277

Paplanipari
áraiban számol a mai ne­
héz gazdasági helyzettel. A 
korzón. 124081
Póny-nyomda kompletten 
berendezve képeslevelezőla 
pok gyártására és minden [ 
féle kép sokszorosítására ol- | 
csón eladó. Despolkulá. I 
VrSac. 15135 !

TL, Vinogradaka 23. alatt
levő ház korcsmái joggal, 
száraz magtárral, pincével , 
és lakással kedvező fizetési ! 
teltételek mellett eladó. — 
Érdeklődni dr. Horvát 
Móric ügyvédnél. 1Ő176

szót összeállítja, vagy 120 d a r a b  v e ­
g y e s  b e l l i t  b e k ü ld ,kapezért jutalmul

e g y  s z é p  ó r á t

Észak- és Délamerika ösz- 
szes államainak jegyzéke 
minden odautazásra vo-

i natkozó uthaigiizilással 
most tiz dinárért kapható. 
Küldhető posta- vagy ok-

| inftnybóiycgekbsn. Neinzet- 
I kézi Iroda, Aleksandiova 
| ulica 9, Subotica. 15-91
, Kiadó lakások S'emborban.
| Azonnalra: Apatinska ulica 
l 4. szám 2 szoba, konyha,
I éléskamra havibér 400 di- 
I nár, Dalmatinska ulica 3.
! szám 2 szoba, konyha, élés­

kamra, havibér 409 dinár,
' február 1-re: Ik-zdanski put 
' 40. szám. alatt 3 uccai szo- 
i ba, konyha, éléskamra, ha- 
i vibér 800 dinár, Bezdanslci 

put 40. szám alatt 3 ud 
i vari szoba, konyha, élés- 
í kamra, havi hér 600 dinár. 
I Bővebbet I.ederer Leónál, 
i Bzombor. 16287
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[MIM HU
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Kérjoti i«merU1®t!

Kakoziczmorzseló, teljesen 
hibátlan, 3 HP benzinmo­
torral, 10.000 dinárért eladó 
Márton István, Kniéanin.

12

Keresek 1 vagon száraz ré­
paszeletet. Ajánlatot ké­
rek rinfusa, frankó feladó 
állomás. Hideghéthy Pál. 
Vukovár. 15169

hlvézt Iimi

Prva JüQOSlavenska Kemicna Fabrika ö. iL
N o v lsa ú

M07

Iparosok, hivatalnokok, 
munkások és szabók i(gyei­
mébe! Jó és olcsó ruhát, 
szabó-eugohőrt csakis And­
rásié Ferenc divatszabónál 
szerezhet be. l'iukoviá ház, 
a Kiskápolnával ferdén át.

15279
Száraz aprított tűzifa hiikk- 
hasáb 34 dinár, gyertyán 
38 dinár 100 kg-ként ház­
hoz szállítva, míg a készlet 
ta rt >Amorika< drvara, 
Preradoviéeva ul. 11.

15282

Elköltözés miatt

jutányos áron
eladó:

Komplett háló- és uriszoba, 
előszoba, konyhaszekrény, 
képek, kb. 800 kötetes leg­
modernebb könyvekből álló 
könyvtár, csillárok stb. Bő­
vebbel Reich, Ciril Metód 
trg 8.

35 HP Máv Astra garnitúra 
és egy magános Astra el­
adó. Hudic Kálmán, Suboti- 
ca. Milodanoviéeva ulica 26.

15208

Kálóm, kereskedelmi ház 
község központjában igen 
jutányosán eladó. Bőveb­
bet Csordás Péternél, Kul- 
pin, Bánát. 16174
Onkráonvihsly haláloséi
miatt sürgősen eladó. Kiss 
R., Szubotica, Jolaiiéeva 
ulica 8. 15178

4z én kedves 1

Hotel .Amerika. Szeután
tiszta szobák, jó koszt, leg­
jobb italok. Fürdő minden­
nap. 14823

Escskeroki Hotel Srpska 
Krunábcn 50 dináros napi 
panaié.’ 1Í983
Senkiiem állíthatja magá- 
ról, hogy tökéletes szép. Ar­
cát üdévé és alabáslrom si­
mává egyedül a Kovács-féle 
nagyenyedi arckcnöcs és 
borax-szappan teszi. Kap­
ható mindenütt. Főlerakat: 
Herzl-drogé.ria, Subotica.
Piros rózsa uj étkezdében 
közvetlen a barátok tem­
ploma mellett kitűnő házi­
koszt kihordásra is. Ebéd 
4 Iái étel és kenyér 10 di­
nár, vacsora 6 dinár. Abo- 
nensek felvétetnek. Reitz 
üzletvezető. 14743

Elegánsan bútorozott, kü- 
lőnbojáratu, utcai szoba, 
fürdőszoba használattal, a 
főtéren azonnalra kiadó. — 
Cim: Stem Bazárban, Gyü­
mölcspiac 15147

Újoncok! Szakavatott egyé­
nek pontos felvilágosításo­
kat adnak katonai termé­
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá­
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésé­
re vonatkozó ügyekben. 
Nemzetközi Iroda, Subotica, 
Aleksandrova 9. 15291

Gy&rosok és nn{ry kereske­
dik figyelmébe. A város 
központjában kiadó február 
1-re nagy udvari emeletes 
gyárhelyiség, villany-, gáz- 
és vízvezetékkel ellátva. —• 
Cim a kiadóban.____ 15107
Eti'vetitjflk a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol­
gársági, itt-tartőzkodási en­
gedélyt (trafik, kávékimé- 
rés, liöno i mosno pravo 
stb.) Nemzetközi Iroda, 
Subotica, Aleksandrova uli­
ca 9.    15291
Vasútállomással szemben le­
vő ház, vendéglővel és szál­
lodával eladó. Cim: For­
rni, Hotel >Sumadija«, Ve- 
likibecskerek-Bogej.

16128
Lakás két szoba, előszoba, 
konyha mellékhelyiségek 
kiadó. Markovidévá ul. 22.

15278

kísérőm
u  esős napokon a 

„ N o s a l * *
náthaallcni por. Nincs többé kivörösödött orr, re­
kedtség, ha a nátha ellen kellőképen védekezünk. 
Nem kell attól félni, hogy a náthán kívül fejfájás, 
étvágytalanság, láz vagy legyengülés jelentkezik, 
do ha a nátha miatt a szájon át veszünk lélegzetet, 
ezzel utat nyilunk a különböző hurutoknak, in­
fluenzáknak, fülgyulladásnak, stb. Ajánlatos tehát 
azonnal .Rosal.-t alkalmazni. Nem tőmi cl az 
orrot, hanem biztosítja az orron át való szabad lé- 
lckzé3t. A >Nosal« 10 dináros, leplombált dobozok­
ban kapható minden gyógyszertárban. Ne fogadjon 
ol mást, mert oz a por a használatban nagyon kel­
lemes. Ila nem lenne kapható, rendeljen 40 dinár­
ért 4 dobozzal a készítőnél

Mr. B A H O V E C  / í h ,
BA IIC V IC
wgyógyszertára

L J U B L J A N A

A dohányzói teljes vagy 
részleges leszokására or­
vosok által ajánlott Atuma- 
pasztillák legjobban be­
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Postai szétküldés: 
Blum gyógyszertár, Szubo­
tica, föpostával szemben. — 
Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban. 11070

Elsőrendű vendéglő ven­
dégszobáikkal, jólmenő 
mozival, mészárszékkel és 
lakással egy épületben, 
családi okok miatt leltárral 
együtt kedvező feltételek 
mellett azonnal bérbeadó. 
Bővebbet a tulajdonosnál: 
Dorner Márton, Beli Ma- 
nastir, Baranya. 15211
KűlCnhijáratn olcpárcnn
bútorozott szobát keresek 
lehetőleg a lieltéren. Cí­
meket a kiadó továbbit.

« 15
Ficzorfizlct, jóforgalmu, la­
kással együtt haláleset 
miatt azonnal kiadó. Fel­
világosítással szolgál Győré 
Erzsébet Scnta, Ipartelep, 
Tomyosi ut 8. 20
Eatorozott szoba egy vagy 
két ur részére kiadó. Paja 
Dobanovaéka ul. 3

14
Egy udvari szoba az összes 
mellékhelyiségekkel fehniár 
1-re kiadó. Érdeklődni a 
Riehter-bütfében, dr Popo­
vié ház 16281

2 olegáns uccai világos tá­
gas, parkettás, emeleti szo­
ba, orvosi rendelőnek, vagy 
irodának igen alkalmas, frb- 
ruár 1-re kiadó. Érdek­
lődni Dr Popovid ház, 
Richtsr-büffé. 152S0
Elveszett aranyhrostü Ka­
tinka névvel bevésve. Ké­
retik a megtaláló, Frank 
Sándornak 100 dinár juta­
lom ellenében átadni szí­
veskedjék. 1,5254

------------------------------iwőSj
Ajánlunk azonnali szállításra

aszalt szilvát
ládában

l a s z i lv a iz t
kiióii ffii mennyisúíöeH

V. Petkovié & Ko. A. D.
B cogrnd, Jnkűlóeva u l. *  
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K itü n te té se k :  
Szubotica , V ei. K ik inda , N oviszad  

N ovi-V rbasz, B arcelona  
arany-őrem

A $ierkesités(rt letelös RRÓDY MIHÁLY. Nyomatott a kiadóMaldonos Minerva r.-t.-ndL felelői kiadó- NAGY SÁNDOR Szubotica.


